

19/12 1938

Polski Instytut Socjologiczny

Oddział:

w Poznaniu.

Uniwersytet. Zamek -

Ż. B. 39

5. VIII. 38

Poznań, dnia 1. sierpnia 1938 r. -







uprawianiu rozmaitych gier, znaczących i sportów dowożysz.

Chając sześć lat zaprowadził mnie ojciec do I. Immanuel-Höfleschule

przy ulicy Klemens w Bernau nad rzeką Eger, którą, którą podległym jako polak. Klasą zaimię miał w języku niemieckim, którego ojciec w wolnym chwilał od swego zajęcia niemieckiego. Wobec dyrektora i nauczycieli oraz obecnych rodziców innych dzieci. Odpowiedziałem ochotliwie, tylko zapomniałem jak nazwała się „Kreisto“ w niemieckim języku, lecz nie traćtem rozum i powiedziałem „das ist um hundert“.

co wywołało salwy śmiechu, wynikał był jednak tenże stan do szkoły przyjęty.

Wszystko się bardzo dobrze, zawsze byłem przygotowanym na lekcję z doświadczeniem i ucieleśnieniem, uo i leniem również dobrze, lecz dyscypliną i ucieleśnieniem trzymała silnie moje lekcje w Karbach. Białem się trochę, która w szkole niemieckiej miała pierwszeństwo i utrzymywana odpowiedni respekt przed władzą państwową. W domu ustalany byłem, to też dyscyplina była eldada. Pamiętam że ogółem w latach dzieciństwa, otrzymałem słotę w dwóch wypadkach. Li pierwszem za to, że nie miałem butle z ołowiem i szarwatem o smut, aż naraz pękła i przetrnąła, przyszedłem do domu i szarwatem się od strachu pod łóżko, skąd mnie wyłobyło i wstrząsnęło, dobrej miary, oraz amusem byłem zabawić młodszą siostrę, która

która tak silnie kotłowała, aż wyjechała na podłogi i wzięła przybyła została, że ten popis po raz drugi wytrzymał mi spodek.

Podługiem Kraus i Sarkanin wyznajętem się na ulicę. Sześć dni później, zawiązyłem również przedzłającego się otnem, którego wieczorem popołudniem, a który momentalnie wyjechał na podłogę i stanął obie nogi. Długo już nie wiem jakim cudem z miejsca dostałem się w materijny rze, lecz ławie, w jednym dniu trzy razy powtórnie zapomniałem nie uogę. - W tem czasie miałem lat pięć skończył.

Wieczorem również wyjechałem. Związana do jednej zmyślonej siostry, która była miała dla mnie niepospolicie, czubkami szoskiego do wewnątrz. Raz z wieczora ustawiłem jej brzości odpowiednio ogromnego wnasdu. Dowożony zostali na równe nogi. - i ożyli wrócili w moją stronę. Dowiedzieli się że ja byłem sprawnym, że to była również zapłata. W innym wypadku złożyłem zawsze ucieknąć, jeżeli nie dawał, to otnem uapewno, o mało, raz jednego był bym sprawnym na głowę starszemu przedochowowi, a kiedy trochę rodzicielska miłość, wracałem najspokojniej do domu.



4  
Symulantem też byłem. Zieczy w trzem roku szkolnem przebrać się  
miałem operacji, na stropulobę, miałem aż piety kwartał przedłu-  
żyć swojej chorobie, by tylko nie pójść do szkoły. Dziwi mnie to teraz  
że rodzice nie zauważyli, bo i rana udawaniem choroby, a po gościnie  
długiej wyprawianiem różnorodnie choroby. Przysnąć muszę, że do  
szkoły odwiedziłem również wyleślnomy, wystraszony, utraciłem  
rupetnie śmiałość! Ja ostatnio powróciłem ni dopiero w osiemnastym  
roku życia mego. W Polskiej szkole uczyłem się niemieć. Przepisuje  
to doświadczeniom Karności, trziny. Z aresta, Rary piernicy lub  
magany nie wiele sobie robiłem.

Rok 1919. by stał się drugim etapem mego życia. -

Dozłem się samotny, potrzebny, tliwej opieki rodzicielskiej. -

Jeżcie ujęt założył na umów własną piekarnię, która prosperowała  
świetnie. Pamiętam jak opasane paerki banknotów, układało się, a  
zaś so się nie pomieszcilo, słowem na pięć śladkamiem w pokoju.  
Opływał w błotki. Zajęty swą pracą nie poświęcił już dla swych dzieci  
ani jednej dobrej chwili. Matka również zajęta w interesie, nie oddała mu  
ani minuty. Stowem pucierowy wzrostem w samopas. Tem, czem  
jestem, zardzewiałem okoliczności, która pełnia mnie w towarzystwo  
o wielkim i wysokim poziomie kulturalnym i moralnym.

cha, nowem miejscu zamieszkania, poznaniem kolege który  
stąpił do pracy św. i tam też mnie poprowadził. A pierwszych  
pięciu miesiącach starsi chłopcy popuszczali swą służbę i  
sielny, a tem samym stałem się przewodniczącym tej grupy.

Dumny z takiego stanowiska, oddałem się tej pracy  
i samolubniem, obojęt i z poczuciem obowiązku, podczas gdy  
podwładni moi, spełniali swą służbę tylko w nadziei i święta  
i szczerze w uadwyrażnie uroczyści, by ucieć się z repre-  
zentować przed wierzniemi w Kościele. Kieras się bli, wykiera-  
jąc sobie wrażliwość porządku funkcje. Miałem też pogo-  
dzać i rozgadaniem według własnej woli. Zarciłem też wieras  
za to, że w dui porwiednie o uroczyści gościnas u kogo nie -

bywało, ja zaś muszonym byłym, o jednem czasie chwies Rarycy  
w dnuś blisich Rosciotach obstrugiwać, co sobie sprawowie ra-  
ckiłem. U Rarycy cieszyłem się dobrem zaufaniem, oraz dany  
mnie specjalnem wględanu. by otrzymywalismy z Rary  
parafialnej Szwarcjimu z tego tytułu? ju, dais niepaństwa.

Niem tylko, że za miesiąc Raryca, w uroczyściach pogne-  
broyes była dla nas także ustalona. Dobrowolne uapiwki  
od Rarycy były wtedy czasach obfite, że sam miałem dosyć



na własne potrzeby, rozdawałem wśród słópców więcej potrzebnego, jeżeli jednak mi szło, traciłem na różnego rodzaju fakroli. O skarbnicy nie miałem najmniejszego pojęcia, o oszczędności nigdy nie słyszałem. Dwie upływały mi jednostajnie. Opuszczałem dom rokujący o godz. 5.30 m. z nocami szkolnymi, by o 7.15 godz. bezprzewidnio z Roscotta udać się do szkoły, na ulicę Działyniskiel, była to szkoła średnia. Wracając o drugiej godzinie na obiad, obalabatem w ukropku zadania domowe, które, mi starszemu byłem coraz więcej zawiędywałem. Precież mógł się uważyć nie interesować, mógł nie pytać, czy napisałem? lub nauczyć się wierszy, geografii, przyrody lub języka francuskiego czy niewieckiego, cła Konferencją wywołałobyś mógł nie srodek. Poziwiej gdy stopnie moje się obwisły, to osiągniesz nie nie datem rozbioru wiadomości, że Konferencja się odbywa. Wierszy, nigdy się nie uczyłem, ale zawsze miałem, dlatego, że siedziałem w klasie, w samym środku. Spostrzegłem że naukę siebie prowadzili trzy rockaje taktyki. Jeżeli brat mój siedzący z przodu, to zanim doszedł do mnie, to słuchając myśł poprosi dui Ros, miałem zadany wiersz powtórzyć, to samś miało się, kiedy inny nauczyciel rozpoznał od tyłu. Trzedy bywato

74  
ze pytao was koleju według alfabetu, to nauczyłem się wyjątkowo, gdy pnieuwałem że będą pytania na pierwszym ogień. Zbatałem stwierdzić że iacem profesor nie przewochoił taktyki uerucowej na wyrywki. A kiedy z danato się ze skonystal bym z niskiego stopnia, to miałem chęć w lub udato się wyntunąć do pnieuwaenia pnieuwa w sali fizycznej, ale wa to trzeba mieć szczęście. Dwa razy, osiągniesz się dłuższe okresy porzedtem pora szkole. Pierwszą razę, byłem w 1. szej klasie, nieprzygotowany na lekcję, stał obawa, w i ena- larem towarzysza który mi doradził pójść za szkołę. W drugiej waleśaliśmy się po ulicach, wykłaneni do najwyższego stopnia, by ktoś nie pytał co robimy o 10. godz. na ulicy zachaliśmy porównem marstem po miesiące. O Rosie potrudnia uia wa było bezpiecznie siedzieć w parku, i tak trwato trzy tygodnie. Jakoś się wyplato, teo rockice nie wiedzia- li. Nauczyciel dał mi dobre suary i groźbami przagnął mnie naprowadzić na dobrą drogę. Stracił miałem i pozornie się poprawiłem, lecz w duszu byłem wrażony i wstret szustem do mego wysłowawcy siłowego. Doprawdy trzeba mieć szczęście że pnieuwa do klasy następną.



Coś mi się i w tem roku opadło że aż dwa miesiące osobistym  
pora sirotę. Wówczas się us drocbe Dembuiskiej i Markowicz  
Peryferjad. Z domu wysłochitem uormalnie z Księżką Kani, która  
zaraz podeszła w sklepie, orasem w kosiele us słońce  
w organy, później unwariałem jak dawonim w potudnie us  
„Aniut Pawisli” i mierzarnie imów Księżki i Rejety zabierałem  
dala mi to większą swobole w poturaniu się po miesie.

Go dwóch miesięcycał sprawa się wydała, nie powiem  
że moja ówczesna nauczytelka się nie interesowała, przeciwnie,  
nie, stale posyłała Kartki do domu. Postawie jest zawsze zaufana  
Kartke dorozcał mi, ja ostemplowałem i wróciłem u normalom,  
który wypetuił uaciwie swą powinność. W Roicu moja Pani  
wzięta się us prosty sposób zawiadomie rodziców pocztą, nie  
wspominając o tem nie w Klasie. Prosty ale skuteczny  
srodek. W liście tem prosita, bym mi rocznie uakazali dorozcyti  
fi Rayjny list mojej gospodyni Klasy, lecz prosita by mi się  
w domu nie Karawo, i nie dali żadnego powodu bym mógł  
się emiarfować, że o mych postępkach już wazyacy wiecho.

Chcę miatem innego wybotu jak pójść do siroty nekromy  
list oddać. Pani również pyta o powód mojej nieobecności.

9  
„Gorwatem” była moja Kłamliwa odpariedki. Chce dostatem  
us to żadnej odpariedki, wobec czego bytem pewnym  
że zostatem usprawiedliwionym. W pierwszej pnerwie  
dłoga nauczytelka zatrzymuje mnie w Klasie... „Dnie” lecz Aus  
spokojuie przedstawia mi błęd moji i przypowis data różne  
dłoswiadzenie. Dobroć amielka z tej Roboty ptyguła i  
pnebaczyła mi, zatamałem się - rozstakatem się - pnerprosi-

Tem i pnynektem poprawe. Cebod już uigdy podobny  
nery nie uayniłem. Taka taktyka Karata się najskutecz-  
niejsza, w estery osy i sercem. Jestem tej Pani za to chis  
jesere barcho uobieramy. Nawet zabrała ku tej uawisRo-

W.P. [redacted] [redacted]  
W.P. [redacted] [redacted]

- chce wem czy jesere żyje. —

Wracając do poroćku spedzonego chis, to po ochrobionych  
lekcyjach wysłochitem, jeżeli w lecie, to na Jagli- Kapać się

w rece - Cybunie. - Zimną zaś przesiadlywałem w zaktachie  
si erit us srodec, gdzie bratem uchiat w różnym uipracach  
muchałes pner owe siostry. Odgrywałem też w pnerdota -  
wiewias, na skutek mych zlotowości i sprytności skieniytem  
zawsze gówną rolę. Prawniewicz pnysochitem us sprytny



W tym stanie widywałem rocznie wówoce, jak potnie-  
bowatem pięciogłębka na cecypt lub przybory, bywało to jeżdżąc  
nocleg, gdyż nigdy nie dlatem, by poznać ponogłęb  
cytriel - piro - ferbki i. s. p. — A gipi bytem do tego stopnia  
ze w jedynatem roku życia nie mogłem rozwinąć stow  
w lecie - od - w lesie. Umysł mój rozwijać się począł tylko  
pożiw - co okazało się zapóźno.

W pewnym okresie życia mój rozrost pijačka  
Rampaje. Ten rary chwień bywał pijanym i tykie rary  
triernym. W osio eawrosenie wyprawiał o krapie  
efarce, skutk zastawy, slemolował wieś Ranie, bił mą  
matkę, która zmuszona była nie jednę noc sťoobu  
i jinowę speckić na dwore, c'ieawwickit mego star-  
szego brata - wygawiał go z domu - gonił sikiere i dawał  
się wystętkim we znaki, tak że i stwiba się cęstrowijała.  
c'ly dzieci sęobolisiym Jenn zawse z drogi wyklueni  
i pnestarzeni s'toniliym się w katacs lub odstawali my  
się pod opiekę starszyes w uoy. W jednej z takich awan-  
durek brat mój uciekł z domu, ea co, zanicitem Jenn  
s'edonstwor i brak energii, bo majois już lat 16. mógł się

energicnie przeciwstawić. Był on cęprawda bęrebu  
siceu i bojarliwem sťopecem, postawał się o naukę  
w jednej z Popuensis Riel fabryk cukierków, gdzie  
pracował bez wynagrodzenia. c'nie męjęc ua  
utrzymanie, clowisitem Jenn swisclanis, Rtoie matka  
pokryjomu mi dle kiego sponogskata. Góbowka oozynisic  
wyciskatem od ojca, Rtoiy mnie nigdy pi euis chy  
nie odnawiał, ale ea oresto nie s'mustem, więc uicras  
porwatem i bratu clawrosatem. Brat wracał i  
uciekat z domu ua zmiacie, zaleciue od wamstwu  
istniejęcej u nas atmosfery clowowej.

c'nie mogłem tei wytrzymać w domu, w tyjs warun-  
kowatem w wspomnianem faktachie dla s'eni  
gdzie unęchów mi specjaluę i be, bez żadnej opłaty, gdyż  
nigdy nie z drachitem prawchikowes powobow, udato mi  
się to wyspać pod pretekstem że s'twige w iel Rapiacy  
do uszy św. c'wosemej gochins, mam lepsze uclogocłunę  
i pewną punktualność. c'lyplawo że będą cęmajimij  
s'wistem, bo s'obrowolnie opusisitem bogactwo mego  
domu. Cęprawda miałem zamiar poświęcić się Raptak  
stow.



12/ Lece kto miał mi dać Bierunek? Siedzę zwrócić się z tem pewnemu Rósiecku, to urządził rozmowami. bo już wówczas, nie było finansów.

W zakładzie tym przeprowadziłem cztery lata. Obserwowałem jak siostry zakonne przygotowują swoje seroki. Rygor był ostry, doglądali nawet i bardzo blisko nocny. Byłoby straszną była pod kątem wyglądem. Okazywanie, jednak pozostało wiele do zyskania, więc się myślało, że byłem wypracowany bardzo potrzebny, ale wreszcie się udało. Stadało się z siebie i zupy z mięsem z ogórkiem nowi klubami, któryś niewiarki. Dziwi mnie tylko fakt, że wyśłowienie odbierało wyśłowienie religijne, a po opuszczeniu zakładu (zakład utrzymuje do 14 lat) w wieku 60% zostawali matkami. Przypuszczam że wpłynęła tu ostry rygor, który rozciągał się z dniem opuszczenia zakładu, wyglądało to tak jakby i rebar zerwał się z swą więzią. Więcej ostry rygor jest siłochylny a Tagelność przynosi doświadczenie wgnięci.

Łachatem na przesadziła raz z tem, raz z innym listem, który lubił zarty, bywało że i zafundował coś

13/ e bafetu i przy tej okazji prowadził mi różne tematy z którymi się dużo uczyłem. Byli nabytem podobny moralnej. Jeżeli porównaj coś tego uczyłem, to z Ró- wieczności, zawsze jednak świadczyły czynu, z którego z dawna sobie odpowiednio sprawie.

Również jest jednak siłochylny od moralności. o której opiszę w dalszym ciągu.

Uczestniczyłem też w pielgrzymkach pieszych i Rósej- woyeł. Potrzeba siłochylny wyczerpaniem od czasu, który wyjechał do mnie, w miarę możliwości nie odzwierciedla. To też zwiekiem bęstosow - Jiraków - Zebryłowice Wielkie - Pałoci - Duchowny Górki i wiele innych miejscowości odpuszczonej prowadzonej zawsze opieki duchownej - Tu przypisuje, że wieśbony jest nielk by mógł mnie przekonać o poglądy dla Komunistycznej, za dwoje teorii i doświadczeń dawnym, więc najlepsza jest oparcie fundamentalne narybku narobowego o Roscię Kabbicki. - Projektowany mij ostatni wyjazd do Przym, do Róseł. Geseuski przagnął mnie zabrać epetangt na miejscu, chcieł miatem jedynym, Skużt.



14/ Było to w zaraniu dewaluacji, oraz z wyżej wspom-  
nianej kampanji ojcowskiej utraciliśmy cały majątek  
i z interesu wyszliśmy jak państwa i tancer, srogi  
pare groszy, które pozwoliły, że nam zostało na 12. morgo-  
wem gospodarstwie, w odległości 15. km. od Poznania  
w osi "Kakrowo". W tej chwili opuściliśmy siołce, z 5. tej  
klasy - niedokonywanej, i wędrujemy wraz z matką i rokownikami  
w ukrycie na ową farmę.

Było to w marcu 1925. r. - rola uprawiona i op-  
robiona - ogródek mały pare bruków ogrodniczych  
dom mieszkalny, nieco zrujnowany - stodoła słomy -  
z inwentarzem 1. krowy - krowa - wszystkie to o tej cenie  
cięższej wartości 4.500 zł. (cięższy tysiąc pięćset zł.) -  
Ojciec nie potrafił się w domu, został w Poznaniu celem  
wyprowadzenia siebie do siebie i zaglądnął do nas bardzo  
nackli, jeżeli to trochę z pieniędzmi, czasem coś przysłał  
Popadliśmy w strasną ułkę, która wyplawiała się  
nam bardzo głośno, gdyż nigdy jej nie znaliśmy  
zapasy wirtualne zabrane jeszcze jako parostatość i drobny  
czasów, wnet się wyzerpota, i w jednej chwili nie było

15/ w garnku włożyć i awi słońca i suchoego słońca nie było  
można u nas znaleźć. Jedynie mieliśmy uleki (krowa  
ta data 30 lit. uleki chlewnie) później gospodarcze i domni-  
Racjonal (K. Rm. od chlewa Rd.) nie dają możliwości sprzedad -  
więcej piśmisy sam uleki, a dopóki jeszcze trochę ma R.  
było, racjonalny się naworkę. Cel tej raportowej  
zmiany okrywania i ochrony uleki - oprze  
mie. Nie miałem z adw. zająć się i reżim  
i gospodarcze urzędki i wymagany sił do tej pracy  
(byłem wyjątkowo sprytnym i nieszanowanym) wyszła  
sore, bez produktów sprzywających, bez pieniężnych, bez obniżenia  
niektóre pod uwagę wzięte, i ma mnie patrzeć uleki,  
by ułkami, obejść, ułkami i z raportowaniem, będąc sam  
głównym, bez jeszcze zdrowem. Później tego nie potrafiłem  
potrzymać i ułki powróciły, matce i pięciu dzieci w wieku  
siłowym, w tym chwili przedśmiertnym. Moralność uleki  
ułkami Rm. chlewnie. Tak jak ułkami wybito krowę.  
(data mi sam p. 14. lit. uleki). Pasza dla niej ułkami  
była, a reszta pasz w przybliżeniu rował. Następnie  
słońca o opat, więc słońca i potrzebą z jego zapasów,



Całe gospodarstwo przenieść by się miało do starego placu, wzdłuż  
 i ciemny. To pozwoliło mi wybrać 1/2 t. cukru, 1/2 t. soli, 3 t. mąki  
 które składają się z mąki i miodu, a resztę, porządkując  
 trzeba o obiekcie. Poszedłem do lasu, gdzie narobiłem  
 grzybów różnego rodzaju, nie brakuje mięch, ten i trzy cyfry  
 bo przecież nie ma tu się na tej stronie, by zrobić z tego  
 dobrego. Sierżenie, że matka potrafiła przesortować. Śmie-  
 wiać o tem czasie mogłem podłogować, więc bieda była  
 trochę upnejsza. Tytuł nasz stam i ten raportowy zwrot warum  
 Rów, był niedopięcia, bo nie ma przysięć nie dostatek ludzkim  
 stale w tem przebiegającym, a więcej przedstawia się tym,  
 który nigdy nie dowoli i pracy więcej nie umi  
 wykonać. Co dzień ziółek wymaga przyzwienia, to też  
 zyski i zupę i grystrani, o swawarowaniu słońca mowię, nie  
 było, bo za co? Chciałoby się jak, cukier, sól, pieprz i cokol.  
 to ma być chętnie się w ten sposób, że, sprzedawałem kowalowi  
 i chętnie, które było wstasnością jego, a że leżało za Rusa i  
 Rowal zaś stale pijanym bywał, więc nie podlegał mego

postępu. Postaraniem się u mniejszego lesniczego o zezwo-  
 lenie na zbieranie chlewa w lesie, z tego czasu  
 co chwila dróbny opat. Trzeba było też w roli porządkować,  
 bo nie była zapewniona i wymagana pełnia. Podpatrywać  
 są siadów i zabratem się do pełnia. Wykonaniem dobre,  
 ale niesprawne, a koci pokazy mi od naszylenia, tak  
 że po 2-3 god. szóstym się porzuci.  
 dążyć piły znowa. Gdzie wrócić, raczej odwrócić  
 nas. Przywrócić nieco zapasów. Zrobić sobie siłę do.  
 Przygotować rapaz kawy i bułki swawarowane z miodem.  
 To racie pierwszy od trzech miesięcy, przeliczamy z miodem.  
 Gdzie więc, uprzedzić trochę miodu; 1. strafe 1. syforwierRe  
 i dwie lustró 2 ut. x 0,90 ut. z podobnym, za co  
 ogółem otrzymał 120. zł (Sto dwóch i pięć) za co opłacił  
 ludzi, do unęskienia i uwr i pychał od nas. Spragneli  
 nam ludzie najemni, zięta, i uprawili nie podziwując.  
 Był nam się czasowo potępszył, sześć zięta obelazimych pisanowi  
 by wybierać sobie słońcem, reszte sprzedaliśmy, by wybrać  
 innych artykułów, a o przyodcinie nie pomysł. Wziął, na to  
 nie starczyło, reszta jeszcze nie byłim wydarci. —



Chastepit czas zbierania ziemniaków. U nas pomagali mi  
jedem z gospodarzy, za co musiałem i jeemu odrobić. Pięć minie  
dniów tak trudów, że zjemy je sobie już świeżo. Po więcej  
świady na pewnie zarobek, pracowałem w miare mojej siły  
w innych gospodarzy. Nawaliliłem dzień dwa do kłosa i utrzymałem.  
Ale i ta praca się skończyła w porę jesiennej. Chyba matka  
ranieńszego bratko poważył. Wójcie powoły, w wocy listo-  
padowej. Ratanika nie było, pieniądze moje drobne dawno  
się skończyły. Postanowiłem udać się do Głogów, do jednego  
z wójków prosić o pracę. Pyszałem tedy o 1. się gozbawie  
w wocy przed piero pola Pu Pannawoi, bez stado Ruropatki  
wzrostawo minie tak silnie, że powrócił do domu. Je ki  
matki mój zawołały i przemogły mój przestaw, ruszyłem  
powrotnie. Del strachu modliłem się i Procyłem wprzeł.  
O goch. 1. mej now stawa, tem u celu po przebyciu około 28 km. -  
Wójek pomyślniejsi, udając się z bratem samowolcem, do  
mej matki, oczyniście je jeślatem z minie. Goroba minieła  
scaślnie. Dowiedzieliśmy się dopiero po 10. dni latach, że goroba  
ta było promienie. Strasna zima zastawoła nas nieprzygo-  
towanych i nie zapotakanych nożywności emi śmółko pieńf-

imys. Zię bniety i skurozomy, wietar borkuteccie sukatem  
pod grubą warstwą śniegu gąłgerek w lesie. I neba było  
znowie obłąnie masy, golyi cieukie te gąłgarki plynęły  
nie wzięliwie szybko, tak że nie byłem z dołny zapasów  
utrzymać, musiałem więc wiespostnienie grubey  
Rawał kłofy z ustawionym metrow, i w siemym  
bez kieszowoyes wiewowes, znowiłem w domu z pobliskiej  
wiatrak kłofki, które wtykano w stwisty do urupet -  
mianu śniegiet. Dwa razy wygodnie piekan dawoła  
nam śleb, a zimno było, więc powalatem woiny się  
w domu ugnai, Ja zaś uwariałem uo Rowna, a przy  
tej sposobności ukracłem jeemu dwa lub trzy realki  
butek, które po odjedzie piekana, podkilditem wiodel  
rockeństwa. Chiałem sposobność zrobić masło, kiemyke  
przyjetyem, a cyntrofyge wielisny niej podawem  
sposobem.

Głecie przyoył Riedys swemu bratowi 5,000 marek.  
co równało się w roku 1926. - trzem tysiącom złotem  
zabezpieczone hipoteką. I. na nieruchomości w  
Szczecinie. Brat ten zmarł, a żona jego wyszła



potrzebni z pomocą. Sprypadkowo ci goście trafili ościs  
w Poznaniu i zaproponowali spłatę tej hipoteki. Ciężce  
potrzebował gotówki wyraził swoją zgodę. Dziś więc  
miał jedenaście gotówki, więc zobowiązał się dostarczyć nam  
50. t. węgla 1. zapnego t.j. brykiet i uprząż 1. cyntrofuge  
a że posiadał skład bławatów więc, ubiórki i materiały  
na sukienki reszte zaś stoję, do przetworzenia gotówki.  
Ciężce był zawsze łagodnym, więc wywarzał się  
z Księgi hipotecznej bez żadnego zadatku. Spłata miała  
wstępnie po tem akcie. Cyntrofuge i materiały na  
ogólną sumę 400 t. (oszacowaniem sam) rzeczywiście  
wadełta, a węgle i dalsze już nigdy nie oglądaliśmy.  
Wła podziw nie miałem, więc udawałem się znowo pięć  
t.j. około 50. t. w obie strony, by upomnieć się o należności  
czasem przywraun mnie, dając 5. t. czasem 10 t.  
takie miałem, wyjechałem około 60 t. - później mnie  
wyprucili, mówiąc że mam się upomnieć na grobie  
zmarłego wyprę, więc na 2000 t. wstąpiłem  
wlnywochem. Dziś jest to znowy oszust w tej okolicy.  
Ścieży się uważać dziś jeszcze spotykać, o tem tenacie

nie mówimy, siłowa serce ramię.

To chwile latał prosiłem rockierów by oddali mnie  
grobie Polnick w naukę. Wkrótce wstąpiłem lat. 16. c. -

Ciężce się przychylił i umieścić mnie w fabryce  
maszyn - Nitels i SRA. przy ulicy Kolejowej. Zarabiałem  
2, 70 t. tygodniowo. Ciężce miałem się wzięć jako  
morder, postugiwano się mną, w zastępotwierdopowany  
męchlików. Do pracy djeżdżałem rowerem, na ten przejazd  
potrzebowałem dwie godziny. Uczyłem się przez 1/4 roku.

Zima miewiłowita mi dalszą naukę, gdyż w mrozie  
i śniegu nie mogłem rowerem jeździć, tem samem naukę  
potrafić musiałem. W takich warunkach nie mógł być  
zostać dobrem faszowcem, jeżeli w czasie półrocznej nauki,  
tydzień ratunkowy był w warstacie. To też w Poznaniu  
by było, by dać ustawa, która by ubrała Kategoria  
mystugować się terminatorum, w zakresie obywatelstwa.

Gospodarstwo to sprzedaliśmy, ze stratą 2.000 t. -  
i umiędliłymi mrow piekarnie, w Kłotwie pod Poznaniem.

Pracowałem wspólnie z ojcem. Chciałem cofnąć  
na gorzorkę, nocną pracę, zaradkiem się pewnej pracy,



22)   
na s Ruter wadkiej Roustrubigi pieca. Interes, taure  
nie przyosit ysłow, obrót był wielki, straciłszy reszte  
Kapitału. Za czynn dierżawy miesięcznej, wydzierżawiłszy  
dwie ubi Raje suberowe w Popuanu przy ulicy Dobrowskiej  
41- gdzie umokbiliszy sobie mieszkanie. Tudyż miałem  
więksię dogoduwać do wystania dla siebie odpowiedniej  
pracy. O iadnej uauce masyć nie mogłem, bo roduis była  
bez utrzymania, wobec czego oglądaw się bym coś więcej  
mógł zapracować i rokiem dopomóc. Po Problem czasie, przyjeżdż  
zostatem u p. [redacted] na Ryuku Śródeckim w charakterze

pracownika pickarskiego niewykwalfikowanego. Sre ten  
miał mnie z chieciństwa i jako syn mistrza pickarskiego  
prace w tym zawodzie znatem, więc pracowałem za  
wynagrodzeniem 10. Stotyl tygodniowo i utrzymując  
w sobote pensje ocdawatem matce, zatrzymując dla  
siebie 2.5. groszy na papierosy. Dukiem sobie raz potar rapelii.  
Dziś popadłem w uatóg. Odkrywienie było pierwszorzeczne  
i traktowany byłem bardzo względnie. Praca była ciężki-  
wa. Kieś godzin na dobre, ppracowałem miałem do  
spoczytku, nie wędrując wiediel i swist.

W tyel warunkach staratem się, pójsić, jeśli była potrzeba  
po ewentualne materiały, potrzebne uatyles miał do naszego  
wytłu, byle nie wyjść na powietrze. Zaś w drugą uicdzik  
ewaluatam się, by uicć sposobuś wypetnić obowiszi  
religijne. Precyzowanie pracy było tak okropne, że pracowa-  
Tem i spałem jedworeśnie. W dzień Boiego ciata, osiąggłem  
zawolanie uczestniczyć w procesji na Starem ryuku.  
Po ppracowanej ucy, odświeżony, odświeżem jesore  
zawolanie do Bratniej Pomocy przy Uniwersytecie  
Pomorskim i w powrotnej drodze zatrzymatem się  
uauć uik ulicy Franciszkańskiej i Starego ryuku by stąd  
obserwować majęc się odbyć procesję. Krasu chieciłojesore  
poł godziny. Wojsko formowało się do utrzymania  
spalerni. Śiedły się oczekiwaniem, nie mogłem wyjść z  
podziwu. Ni Riego już na tym miejscu nie było, a zegar  
ratuśowy wybijał drugą godzinę. Spałem stojąc  
i tak twarde, że nie przebudził mnie, ani śpiew, ani  
orkestra. Wracłem na obiad. Tak wyosercanym  
byłem stale. chie mogąc dłużej w tym stanie przetrwać  
po trzy miesięcznej pracy memu siefowi podjąłem powrót.



Było to ponad moje siły i bez przyszłości.  
 Odpoczywałem w domu tydzień. Był to rok 1927. Kiećły chłis  
 sobie wspomnę, czas był w najgorszym rok rozwoju gospodar-  
 ozy i warunki świetne do wyszczenia życiowej pracy.  
 Więc winny rodziców, że nie dołożyli żadnych starań i nie  
 pomyśleli o mej przyszłości. Giećle trudnił się handlem wódek  
 i reprezentacją emigracyjną. Wtem że dośrodek jego były już  
 w pewnej miere wystarczające, lecz uigdy się z tego nie zebrał  
 Wypierzenie wielkim średnim, i ostatnie ubranie Kardecyemas  
 niszcząc, nie było bowiem jeszcze nie przyobcewiał.

Chcieć chciałem być cierałem w domu, pośredem  
 w odwiechny do siostry mego ojca, znów piero do Bremen.  
 Zabawiłem tam 2 dni by wrócić z powrotem, i udać się  
 do Rilkla duiel, do której cieni do Gochiecy. Tam wzięty  
 sobie piekarnie. Wujek był też piekarnem. Honorarium  
 odebrałem w naturze, po pięć miesięcznej pracy, którą  
 opuściłem z powodu jej likwidacji przez wyjątków.  
 Za trudzenie tam było analogiczne, jak u pana  
 Wanki, czyli drugie prace obciążała was po 14 dniach  
 dniem, a od koncertu wieczora do wiekieli rana Kardecy

tygodnia, wogóle czasu nie było, by na chwile siostrę  
 zobaczyć Tórlu. Jedynie traktowanie było względnie, więc  
 na skutek potkrewienia dusi, z wujkiem gadałszy się  
 pod względem charakteru uadler imponujący co. Chcieć przy-  
 puszczam wówczas, że zgorymy się tak ścisłe, iż z On  
 stanie się mojem teściem. Postępyliśmy się jeszcze na  
 drugi czas.

Wrociłem do Poznania, i zajęłem na dwa miesiące  
 okres, w czasie psowie urzędników, w czasie ich wakacji  
 stanowisko magazyniera - Księstwa Rowego z pensją  
 miesięczną 150 zł. - w Firmie „Standard - Nobel w Polce  
 i Kładnicy w Górnicy. Zauchęcałem to zajęcie, jednemu  
 i myślników, który piastuje tam urząd Pomisana  
 Magistratu miasta Poznania. Była to moja pierwsza  
 czoła próba posada, dała mi protekcji. Firma była ze mnie  
 bardzoadowolona, lecz na stałe nie dała się mi wyspać  
 z powodu tyłu pensji. tj. 300 zł. Ryspiłem sobie pierwsze  
 1. parę obrucia, za 35 zł. a reszte zmuszony byłtem oddać  
 w domu, gdyż znów nie było żadnych dochodów, bo gnieć  
 zaniecił i umieszczeniem został w szpitalu. —



Lata mi upływały. Ja zawsze jeszcze bez przystawki bez  
 Pierwku. Pragnąłem wyrzucić się w niewiśle uścańcieniu  
 do którego miatem zamioweni. Spობwatem raz jeszcze mego  
 ojca uaktowie, by zedział miie uniesić, w jakimś warstacie.

Wkrótkim czasie wyposrodkowałam w zawochie elektroncesawicim  
 u P. [redacted]. Był to nie mistrz. Charschia jego uniesić w tamencie  
 swego prywatnego mieszkania. Chiał on zawsze zejścia, bęchło  
 zakładanie unęchei justkacyjny, czy naprawy swiatła i  
 innych. Wynagradzał miie, płacąc tygodniowo 10 zł.

Pierwsze siedzi tygodni, byłem przy jednym z pomocników, od któ-  
 rego unabyłem elementarne wiadomości, po czym mój szef  
 wystąpił na mój obóg. Bywato tak że przyobóg z ram  
 do jego mieszkania, żona jego chętnie mi teke znanę-  
 dzieani wtor z listem instrukcyjnym, w którym podał mi  
 adres dojazd miatem się udać celem naprawy swiatła  
 oraz wyślesić mi przysposobienie uctowienie, malując  
 mi, jakie powinno być potqzenie w dawnej rozrępcie, poteca-  
 jqs o dostadue badanie. Wyniszywałem się dobrze z po-  
 wiezomego zadania. Byłem samoukiem! Szef megu  
 z tego tytułu widywałem nęcki, czasem przypackam

67  
 lub tam, gdzie sam nie mogłem sobie poradzić, wglądnie  
 wymagał jak najwczesniejszego ukoniecznia. -

Pod ronej uauce szef, osięgując utodogo usępliwka  
 i zatoryli warstot. Pnestregawo osięguochwiny skien'  
 pracy i wszystko było by w jakim lepszym porządku,  
 gdyby nie to że, okarato się, że mój szef nie miał prawa  
 wywalac niami. Prawnie zaś do odpowiedzialności  
 przęguąc ja nie mogłem, gdyż wytkomaczył się z e opta -  
 cał miie na równi z pracownikiem nie wykwalifikowa-

nym. Ja zaś nie miatem sponęchowego kontrolku,  
 o którym ojciec zanieobal. Zaden z uprawnionych mistrz  
 nie zgadzał się, na dotowienie uauki, a stracic dwa  
 lata nie sziatem. Miatem lat chiewiętuacie, i dosię jus'  
 miatem zowolnić i za uarne pare gnoszy nie sziatem się  
 wystęguwać. Chajlepszy wiek usz eolt mi, nie dajęc zadenj  
 konyści i podstawy na przystosi, chętki lekomyshwosci  
 ojca mego. Szatem się znów bezrobotnym, a do rejestracji  
 typlę miatem wstęć. Stronitem od usędu podreduktowa  
 pracy, bo primo nie miatem zadenjch praw, acoby coś  
 Romyskać, a powtorę wstękałtem się, uniesiać z teke uauq.



Począłem się zastanawiać jakiej wogóle pracy się słuzyc?  
 W trakcie 6 juri byłem za stary - zapóźniw. Do bura, nie  
 miałem protekcji. Za robotnika, byłem fizycznie za stary, a  
 emyktęgo uslugiwacza za mame pare grozy, przynajmniej  
 sobie że nie pojde. Chciałbym rozwiazania i uslugiwaczem  
 3. miesiace, nie mogłem nic stosownego osiagnac.

Do miłogo nie siedłem się przedstawic, prz powrotu mnie to  
 że nie posiadalem juri ubrania. Jedem z mych znajomych,  
 rolnik paratający bez zatrudnienia, a był wyuczonym  
 zbrojowcem, namowil mnie, byśmy wzięli się bynczasowi  
 do pracy drogowej za robotnika. Dzieciat mnie oparcie mego  
 towarystwa, by nie czuć się obcem w projektowanym  
 środowisku. Chłistna, który wykonwał brukarskie prace  
 znalazłszy, i tenie przyjeżdżając i przychodząc na odcinek ulicy  
 Dąbrowskiego, gdzie znajduję się Państwowy zakład ogrodnic-  
 stwa, aż do strony Oficerskiej, stało się radość naszym zycie-  
 niom, by wkręcić się za miastem i nie być przez ludzi mi-  
 dzianem. W dwojgło dowiedziliśmy wcale romanu, który  
 potrzebował do brukowania stopy. Straca imów była dla  
 nas cieżka, że względu na odległość domow, a wózek -

bearda, mogłaby być przez Romie zigniwia, lecz my  
 musieli stworza zastopić. Tutaj zarobkiem 30. zł. tygodniowym  
 i postaralem się nasamprzód o odpowiedni garnitur  
 gdyż od niepamiętnych czasów w wieksze swięta nie  
 mogłem na swięta się potarać. -

Zajęcie było seronowe, więc po 15. tu tygodniach, stał  
 tem na nasze losy; niewiedziomy, stale okresami  
 bezczynności przyszedłem do przekonania, by więc się  
 usamochodzić, dla mnie było to najlepszym wyjściem.  
 Lecz do wszystkiego trzeba koniecznie posiać i pewien  
 kapitał zakładowy a tego nie miałem, i nie mogłem  
 znaleźć i wolał by osiągnąć pożyczki. Bogaci nie  
 dawali a biedni nie mieli. -

Traf dzień że ojciec polecił mi i mojemu kolece po-  
 fać do rozmowienia chłozichy, wśród poznania  
 piekarny, za wynagrodzeniem 30. zł. tygodniowym.  
 Bratem co w ręce wchodził. Obstugiwalem Języcę,  
 Łazarz i Górny. Wynuratem obfadowany towarem  
 o 6. tej z rana, zaś o 13. tej godzinie byłem po pracy.  
 Nowy mój pracodawca sprowadzał chłozichę z



Bisianaowa pod Swakowem. Pracowatem w tym kierunku  
 casto cime ai nie nastaly upatry letnie. Na skutek upatow nasz  
 towar nie wychnyal transportu, i zepsute sinierobuce przy-  
 szodkity na stacje, nie wogliszy takiego towaru spne-  
 dawac, wskutek czego utrasiliszy Rlijentela, zostatem  
 zagrozony bezrobociem. Ta praca trafila mi do gustu i  
 za wszelkiy cene, ssciatem ten interes podtrzymat alar  
 siebie. Pracodawca muj ebanowyl. Uclatem sie do duboiszki  
 fabryki chodzkiy, celem pobierania od nich chodzkiy na dalszą  
 spnedar, co zgony mi odlowili; Hornacage sie tem, ze pozia-  
 claję ję swoich wyjszymys odspnedawowu, wobec czego nie  
 będa rozchabruel na terenie miasta odspnedar tego arty  
 Ruku. Nicierazony jesore to odlowow, spróbowatem w

ktory wskielit  
 mi robotu. Wypnowit sobie bym tego Rlijentow nie uaszebit.  
 Kesiciekiewit procent picikany, to tego Rlijentela, a na rescie  
 uloflowatem sobie tyle towaru, ze zarobiatem 3.5. doleniem.  
 Rabat byl niski, bo 5. gr. od funta - czyli w obrocie 210.00 f.  
 (Dwiescie chiesiec 2 f) dochodu bylo 5.00 f. co stowowito 24%.  
 Tem skutkiem sie prawie casty rok. Dochod ten wystar

czyt, jak mowil sie ogolne z Tapy do papy, nie wogtem  
 sobie na nie pozwolil. 15. f. - oddawatem rocznie, tytulatem  
 utrymanis, a reszte 5. f. - ulewaiom na walycie szubroyes  
 neoy jak skarpetki, szelki, krawat cy podobowawie cewnie  
 rowniez potrzebowatem na paleis, tytoniu z uszywatem  
 tygodniow za 2.10. f. = do jest 40. aromatizow a 3. gr. st.

Tręba pomyslec o polepszeniu bytu. Tylko w  
 jaki sposob? Haudlu w imiem rokoyu? ckie ma piekup-  
 choy. Na chroiske miatem Breelyt chudziostostery gubenny  
 Najpewniejsze, to, powie Rkoye obrot i zostac przy Saullu.

Leoz ta perspektywa byla przesachowa, ze uwzględu na  
 obstuge Swrtowu i ktorej pobieratem towar. Swrat jest  
 szeroki i spnobyje siecscia na emigracji. Do rekrutacji nie  
 ustawitem sie. Zgony wiechiatem ze zostane odruwowy.  
 Bytem finansowic stabo rozwinięty, mam Rritki wozok  
 i noszę okulary - szkla wklepste prawie oko - 13% zas  
 lewe - 18% - i tego powodu - szroda zaslodu. -

Powiazatem cos realniejszego. Z zamianem tem zwie-  
 nysem sie ojcu, ktory dopomogł mi ebrae 250. f. i do  
 przyorki 150. f. od ktorego ojca Rlegow, 50. f. dat mi ojciec.



32  
a 50 złoty miatem wstąpię oszczędności.

Nabyłem paszport turystyczny za opłatą 101.00 złoty (sto jeden zł) za wize francuskie zapłaconem 40. zł. (czterdzieści) za niemiecką wize przyjazdową 2. zł (dwa zł) zaś za Belgijską zaś 4.50 franka belgijskiego - bez taksów wnet nie pozostaje datem 5. franków francuskich z których mi zaliczyliście nie wydadł. Wreszcie bilet kolejowy do Lille, za który Wagons - lits - Look pobrat 112. zł (sto dwadzieścia zł) i wsiem w drodze. Północną francję obratem jakopunkt przemysłowy, podobnie jak waz Śląsk.

Do trychiestu sześciu gochmał jazdy między narodowem ekspresem i powozem piernym z Bruxelles stąstem na dworzec, na ziemi francuskiej w Lille, srapd zaraz udlatem się do 50. km. oddalonych miasteczku

"Valenciennes" - mając całego majątkiem dziesięć złotych w bilonie w Riezau. Tak przez miasteczko, i dalszem na Place d'arme. gdzie trafitem na polski estaminet (Restauracje) mam zamiar, zamienić moją dziesięć złotych na francuskie pieniężne, bo na dworcu oszczędności mi je bilonów polskich się nie przyjmują, tylko papierowe, a

Ja nie miałem papierowych. Wesołe do estaminetu i kupiłem wije Rupno ~~moje~~ mego bilonu. Gospodar był polakiem kupił sobie na pamiętkę. Zwiensytem się jeem zata moje sprawka i celem mego przyjazdu. Pomnożył trochę i oszczędził i trudów będzie się wyciąć, gdyż paszportem o wize dwystyżnojeja nie mogę się legitymować, a do na skutek że jest tam wyrażenie zasnassone, z s. w. "Ważniściel nie udaje się do francji w celu zarobku weps). Chyż inny dokument mieć za wszelką cenę, by móc się tem przedstawić, nie wzbuchając i asłego podlegnieis. Potrzebje na gwałt i rocków skorzystać bo wystrosytem tylko jeden okieć. -

Wzrasam zatem na poluji swoje przybycie - samelkowanie - i przedstawiam mój paszport, na słowód że legalnie przekroczytem granicę, i proszę o wydanie uselkowego zameldowania - czyli tak zwany "Dimatruclation" -

A nęchlik barchu upnieuje oświadcza że podobnyel dokumentów wydać nie może, są one przeznaczone jedynie dla stale zamieszkających we francji, a dla mnie tylko razma - wyje się egzypitem, zwykłą wotatką, która wymiare w dluim



na osobiste moje zgłoszenie, kiedy będę wracał do Polski. A zatem serdecznie Jemu pokłóbowanem, zamierzając się zameldować się w Promiszarzynie w Busiu, bo mogę również tam przebywać. Więcej wsiadam do tramwaju i jadę do Anin. Jest to duże przedmieście, lecz osobnym magistratem i stawiwi odrębne miasto. Policjant tutaj się również uprzejmy dał mi kilka uwag, co do załatwienia przepisów mnie dotyczących, podczas mego pobytu i wysłał mi dokumenty który mnie dotyczą. Książkę pierwszą prok napróżd.

Dokumentem tem wogłem się legitymować przy staraniu się o tymczasowe zajęcie. Cła tej podobnie nie wolno było mnie zatrudnić, co wyrażone zarządzeniem, lecz ujęcie wyjątkiem się w obojętnym paragrafie, było dowiezione do zranienia, tak że nie wzbudziło żadnych podjęć. Warto tu tu zamieścić odnośny tekst. Wygląda to do następująco; pod tymże można zobaczyć, wyrażając moje personalne, napisano o N. J. - lequel nous a déclaré être arrivé le 6. X. 1930. dans cette ville pour y exercer la profession de "sans profession" il a justifié de son identité, conformément aux dispositions de l'article 1er de la loi, en posant à l'appui de sa déclaration

de passeport visé par le consulat français à Posnanie. Ciała struktura polegata na tem że wypisano w tem artykule to słowo "Sans profession" w ujęciu wysoce poprawnym, mianowicie "bez zatrudnienia" zaś w pospolitem użyciu rozumie się "bez zawodu", i słowami zawołał ujęć figurował w odpowiednim punkcie, uwagi na to się zwrócić. Kawał był dobry i prawdziwy.

Za potrzebą mego restauratora, zgłosiłem się na dworzec Kolejowy do Pana [redacted] by zebrać przydzielone mi do Kłobucka biletu Stolicy Kolejowej. Chciałem się spieszyć, bo zostałem przyjęty i Karat mi się wstawie. Sminut przed 10. tą godz. wicior na dworzec, by rozpocząć pracować - zarabiać. Ciężko się ogromnie, przyjeżdżając mi na podłoga - wie, przedłożenie Jemu, mego Dimatriculation, lece Rutę, zanędał bym przedstawić dodatkowy paszport. Wytkniętym się tem że paszport odebrała mi policja, która musiała przeprowadzić pewne formalności przez prefekturę, a tymczasowo mianował mi dany przez policję, i tem się też radował. Więcej na ziemi francuskiej byłam dwa dni tylko bezrobotnym. Punktualnie o wymaganej godzinie stanąłem na dworzec,



gdzie oczekiwał mnie mój sęd, który przeprowadził mnie przez  
 kontrolę bielową i polecił w opiekę jednemu z swoich podosta-  
 dnych. Jak się później okazało był to jeden uadorna Kolony  
 w naszym powiecie „Les de rips”. Podeszliśmy przez kilka peronów  
 a zatrzymując się przed jednym pociągkiem, który co dopiero wpadł  
 na stację, powrót mi objaśniać jąka funkcję mi wykonać.  
 Gadat i gadat, a ja słuchałem. Dziwna rzecz mi się wydawało, że  
 wogóle tego ciotowiska wzmnieć nie mogłem. Precier język francuz  
 znatem, bo używam <sup>nie</sup>żenice w Polsce. Ramawiałem poprosił  
 i unęchui kami policyjnyim utescie z samem szeptem, a tu  
 aui stowa. Wreszcie swoją papalimie zakłonył pytauciem, Compris?  
 Nui! Inniata moja odpowiedź. Wier powtórka. Kwiwo gadał  
 tą samąmiał, lecz więcej zdownowawany postugiwał się gestykulacją,  
 co nasunęło mi pewne domysły, bo szwytał blawki zamykające  
 drzwi wagonu i zamykał okna, prelutyjąc ze mną uchwili ca-  
 tego pociągu. Już tedy powtórzył to krótkie pistnienie, Compris?  
 rebraktem „Nui!” - Wier opuścił mnie. Ja zaś zamykając okna  
 drzwi w porostaję wagonach, i studjowatem, co On do mnie  
 mówił i po jakimuu to było? Zatrzałem ostatnie drzwi. Co dalej?  
 Nie wiedziałem gdzie się ruszyć? Wybrawieniem było to, że

pryphielow mi do porowy. Jeszore jednego gościa, który  
 oberwany był i tą oryginalnością i prowadził mnie do swar  
 innych pociągów na różnych peronach. Jak i dotatem obliczyć  
 trzeba było tak obstrużyć trychbiści i sieć pociągów na dżochi  
 Skoto półtury sławo mi do wozumienia ie, uanger. "wre  
 ide ja innymi który wyszli wagonu. do jednego z pociągów  
 i zabieram się do świadania. Same ubranu byłem, w marynarkę  
 i spodnie dobre już świezące, ale li; - towaryse - to porad się  
 Bore, istue diadokti iebnace a byli to ludzie w wieku 30 do 50  
 lat. Zjadam wafelki które Kupitum obrie z wiesowu, świadania  
 nie miałem, bo nie przypuszczałem że w woy tej uoiwa swia-  
 dać, za to obserwuje innych. Mielci do picia (pawo) piwo w litro-  
 wysz butelkach, jedli zaś flits - byli prołobne do nasuyś  
 Kawiortów posmarowane marmeladq i obłoiwe jabłkiem  
 w Koiucu samu utracę pobie papierosa, obłui biłutę celow  
 i allejeia, trosz tabaki do zucia, a jak splunął, to już opuś-  
 ciłem przedział by nie padnąć martwem. Mielicy czasie  
 prowadzili rozmowy barcho oryginalne, lecz nie wie idła  
 Tem wozumieć, był tam również jeden, który znał język  
 niemiecki, tak pięć proz dawsieć, trosz go styszał w mowob



38.  
mówięcej lecz do prowadzenia dialogów: zdołajmy nie być.

Następną z miarą. Mogłem pójść do domu. Głównie jednak całe dwie godziny, to jest do ósmej, na przyjęcie mego szefa. Chciałem wstępnie, kiedy się zjawił przystąpić, by zrealizować mi wytknięcia, dla czego potrafię z nim rozmówić się porównanie, a z innymi towarzyskami pracy ani be - ani ce -

Uświeślać się i objaśnić groźnie, (był to człowiek inteligentny) że sam ze mną postępuje się wyjątkowo, czego grajątkowo, podczas gdy owi, gwarant tak zwany, Patua, który, wczepi czy kiedykolwiek zrozumie, jako prosty robotnik wartel, rozumieją czystą mowę, sami jednak nie potrafią się nią posługiwać. Rozłożył Saryżanin, również nie rozumie ich swą gotów. Na skutek tego wyznania, objaśnił mi ułóżycie moja powinność, zapomniał <sup>o</sup> mnie z terenem, porządziłem go na. I café <sup>o</sup> (kawa); i powinno że zaproposować, On zapłacił. Wówczas na moją stażę, gdzie mi utrzymać skie chytowaw, za ostatnie 2 i pół franka Ryspiem popie rosów, przemysłać ślad będą miał na tytoni szociar, aż do pierwszej wystawy? Z takimimi myślaniami i asystem twarde, po przeprowadzającej wocy.

Z dobruem szumorem rozporozynam obłąka wocy.

Pociąg wadłochi z Duai, trzeba przelkor przygotować, by mieć wagony odczekać na ślepy kot; peron musi być wolny, bo za 20. minut, przybędzie expres paryski. Pasażerowie paczka - wrają tu chwi i otwiera otwarte, a to z tego powodu, że chcą wyjść z wagonu emwirony jest otwarty w piern otwor, by dostać się do Blauki na zewnątrz - wewnątrz i zewnątrz nie ma. A zatem wchoke i wchoke portfel leżący na ławce, albo wypadł albo ktoś egubł. Zabieram niesposobniony i odcłaje się memu ząpcin. Praca jest obciążona trzeba na sekundę powrócić Gnebi mnie, by stwierdzić równowagę i guby więc spiesz się ustęp. Portfel bez żadnej wartości zjednem banknotem stu frankowem. Dobre i to: zdecydowanie, jeżeli się o to Nokolwiek upomni odcłam, dla tyś paru groszy nie będą sobie warował - miśra jest mi, moja paczka, lecz do wstas - ciego biura nie odwołuję, a że w czasie mej sturby nie upomniow się, więc zabrotem, jako moja wystawą wstas - nosi. Przydało się. 18. października - wstają do wystawy. Byłem już jak w swoim grocie, uniałem się porównanie, małem dość dużo wypraców tej gwary, lecz nie wiedziałem, ile zarabiam? Sześć nie wspominał; ja się nie



pytaniem! Wyptaca. - jedni otrzymuja piésset franków  
inni z różnicą piéćdziesiąt fr. więcej lub mniej. Na-  
reszcie Rolej na mnie! - Wyptaca mi piéćset-osiemdziesiąt fr.  
i powiada, że rozpracstem pracować dwa dni po wyptacie  
wobec czego mam się postarać by dwa dni dodatkowo prze-  
brać w szpitalu dziwnym, gdyż wyptaca mi za pełną słu-  
żbę. Zwykle i wykonatem. Względny miatem po-  
warze, stego powodu że odciositem się w równie zawsze  
w najgorszej formie, co u francuzów nadto się zda-  
na, stale mówią prz. - vous - podrasgely ja uszynatem  
zwrotów więcej estetyczny prz. - pardoner i priet. -

Pierwsza forsa! reskabuje i pnediatu, gdzie dokonywata  
się wyptata, zachacym o stobel za był maryquart, i... sta-  
tue moje ubraue dostawie ze mnie deciatu. Trupitem unue  
i zaplastem, utrzymamie, pozostało jeszcze na drobne wydatki  
osobiste. Karabiatem tysiąc sto piéćdziesiąt fr. mieszanie  
za utrzymamie stacitem 650 fr. - rokicoru posylatem 100 fr.  
reszta na erame, gorzkie, przyobiewek i drobne pnapuszczenie.  
rozmytkone. Wszystko się dobrze stojta, ale ta sprawa  
paszportowa jest jeszcze wrzós nie w porządku, więc

stawiam się w mowstwie i prozę o udcielemie mi statego  
pobytu. Otak: ewoleistwo ua przyje cie pracy. Do osiqguis, cia  
tegis, powiada, muszę dotqoy do paszportu uniesel oraz swiasobno  
lekarskie, certipical d'elbergement - czyli zapotnebowanie  
w Rbireu pracodawca unueu i aberspicieyd unue stafa  
praca, uclowodnié ie mam ua utrzymamie: do czasu  
wydania mi zewoleistwa ua staly pobyt, to jest posiadac  
uzymniej 1.500 fr. w gotowce lub zagwarantowanie z Rbirego  
i obywateli miejscowye ze unue ua ten czas utrzymywac  
bedzie, a w Rbireu podlegac bpeck Rbirtoli, czy czasem jus  
niepracye. Wszystko to przy stem do wiadomosci, i cieunio  
mi się zrobi to ua mysl, czy uda się wyptacie i qelam  
warunki wyptaci. Ze pracy, nie wolno bylo mi się  
z tego zbrachic. Swiadectwo lekarskie osiqguem bez  
trudnosci, gotowke mogtem tej potzarac, bo mogis wyptate  
mogtem wpiérsz przedstawic ua mowstwie a piérsz  
poplatac i obowiazunio. Ale to zapotnebowanie. I ta  
kontrola. Ostatecznie pracuje w uwoy, a kontrola  
bedzie we dniu, wiec trudnosci tej nie bylo. - ta wrzóska  
cene muszę, wyptacé ostatni warunek.



42) Kto mi takie zapotrzebowanie wypisać?

Do mojej gospodyni przyjechał piekarz, polak. Który chciał śmiać takie poświęcenie mi wypisać, zatem pojechałem do jego gminy i u tamtego uciera śmiać mi nie dać, a potwierdził mojemu sąsiad. Tu znów było przeszkoda, że mi nie było pod Roubou, czyli zamieszkać u tego piekarsa, na co mi mogłem się znów zgodzić, bo odległość do mojej pracy byłaby 30 km. zatem spękało na wiecie.

Godziłem się do estaminetu u Jean Jaurés ten polak, właściciel restauracji i policjantem, które całe nieopie jaką opłatę postarał mi się o takie poświęcenie. Wiele u jednego francuskiego elektrotechnika. Wiele przeszkoda była z tamą. Przemysłowe papiery odcładowe u właścicielu nieruchomości, skąd zostały odesłane do prefektury w Lille. W tym czasie odwiechtł mi sie kilka kartek i niechciał, celom Roubou. Zauważył że nie miał szczęście spotkać mnie w Lille, bo w inny pracownikiem to też wechciał spać. Po czterech miesiącach, moje dokumenty wróciły z odwołaniem dyscypliny, a że i przez ten czas wiera mi przespać, dlatego uakar opuszczenia granic w trzech dniach

41) Liczbałem jesore dziewięć dni, by odebrać wypłatę. A w przedostatnim dniu zamówiłem się z moim sielem na kawę i wino, wiecześnie nie musiałem iść do sklepu ratunku, zamówiłem posacie, zwycięzca ze mną w Polsce stał się do Komisji poborowej, co nieczyniście nastąpiło. Szereżone przyjęty mojem wypowiedzeniem prosit bym wrócił, przy nadziejającej sposobności.

Wysłał mi poświęcenie pracy, że wzmianka że nie otrzymałem jeun Kartę inwalidkiej, Bał się ewentualnych następstw. Wiele wypisał w tem Felicie. -  
Kawention Generale

E. Brunelle

Nous soussigné, Entrepreneur de  
Jare de Valenciennes. Kawention certifiens que le

nommé François-Joseph est occupé  
dans nos services depuis le 6 octobre 1930. -

Sortie ce jour libre de tout engagement

Valenciennes, le 18. février 1931.

P. P.

Une demande d'application  
aux assurances Sociales  
a été faite  
par vos soins

Charles



Tęgi dnia Riedy wyszedłem z ostatnią wyplatą, wiadomą i wózy prefekcyjne gotowe, oraz bilet z „Pol Expressa” z smutkiem opuściłem gościnnie miasteczko. Skończył się wsielony, bo po mojem odejściu od Rasy historyczny domostw Jemu mandat 1000 fr. gnywmy za ratunek nie obokrajowca, bez prawa zarobkowania na terytorjum francuskim. Co za strasznie o 5. minut wreszcie gdyby historyczny przyszedł, napewno by mi wyplatę wstrzymał. Trzęść się na dworze, ja zaś się uszyjętem, a kiedy Ekspres ruszył ze mną w drogę, otworzyłem okno i powięciem ręki, postatem Jemu ostatnie pożegnanie. On mi tylko pogroził. W Lille, Kupiłem ponawiać, beawarów wówek i piwa, byk się pobijać zów biloum, które u nas są bezwartościowe. W Ebsaym zaniemieniem moje francuzki na złote, i stałem w rokinnem domu.

Wracając z obrony wywiottem ognione. Stwierdziłem że wyszedł Kobaja Polskę. Chłapiem na grupę starszych gminów, który z Westfalji pojedali wprost do francji a Polskę moja i opisu, opowiadania i rady. Wypytywali o stosunki panujące u was, a kiedy

45)

po przedstawieniu polskimi papierami (Armońskiów przewiottem dwiście sztuk) to prosili bym pozwolił zobaczyć po 2. dzień mi zakopanie, ja pozwoliłem ten opłaty nie wiem, to całowali i ptakali nad temi papierami, kiedy na pamięć, więc żeby niecywiście zapalili podłogę im po świecie. Podczas mego pobytu wstąpił pierwszy transport polskich papierów do francji (Polski) lecz cena była 80. fr. za 10. szt. - to też było za długo równało się cenie 100 sztuk francuskich papierów nie dość pnie dla polskiego pracownika, przegłądali się tylko przez okno. - Polska jest ile reprezentowana we francji, patrzy się tu na polaka, jak na wroga, a to dlatego że inteligentny polaków tam nie ma, tylko proste sztopak z Galicji, tobit na plecy i siabro pod rękę a za nim wstają wkurują palcem i mówią Polonais - Ruson - Polak z pod Rosji. -

Na szeregów uwagę i wzmiankę zastępuje. Polska Opieka nad wolkami ma obywatel. Osobicie nie od nich nie zjedatem i nie zwracatem się. Ale wzbierawatem w Lille jej okazywać, zopaskami



na rękach moich iść spotkać na chłopcach i wszelkich  
 nuchliwych niejasnościach, sami pytają czy mogą  
 stworzyć pomysł. Wskazaniem reemigranta i trójgłówn  
 chłodzi oświecają na wieśce Rotejory, to uchwalili jej  
 beznierosowicie pomocy. Pomogli i bagażem, zafatu-  
 niem wszelkiej formalności oraz umieścili w bezpie-  
 czeństwie mniejsze chłopców od Stochy; których nigdzie  
 nie brał. Ta Instytucja reorganizacji zastępuje  
 nowo powołanie wstąpienia i społeczeństwa. Podwójna  
 autorytet Pracy i uprawy, jest naszą służbą.

Do domu w sierpniu 40. Stół gotowi na wyrost.  
 z czego opiewałem 20. St. i matka 20. St. który rachi byli  
 mnie widzieć znów u siebie. Jak mi opowiadał ojciec mi  
 długo optakował mój ojciec, to też teraz nie powiedział się  
 z radości. Chciał następnym dniem wzdostępnić list z zawiadomie-  
 niem o moim przyjeździe, który wystąpił 3. dnia przed  
 moim wyjazdem, postała troskę tam i le funkcjonuje

Po tygodniowym wyświeceniu, matką się potwierdzi-  
 u p. [redacted] by uadala brudzić się rozpredecają drożdży, które  
 mi nie odwołują. Warunki, od poprzednie się nie zmieniały, więc

zawładaniem mój do chłopców Stół z wyświeceniem.

Thierowitkiem tej burbanii był Arewy, wstąpić u inter-  
 wijał P. [redacted] z którym później znalazłem się w moim celu  
 momentalnie. Głównie ten, jak się uoiwi, płasza u chłodzi  
 ranił nał wsi, zawsze swą polityką, utrudniał mi wa-  
 runki egzystencji, a jeśli mnie potrzebował, ukrył mi, z te-  
 roniem, że wojnie Rora Ronyśi zagarnął do siebie. Naprawdę  
 był siaręcieniem, a bo obliczności zawsze jeemu sprzyjały  
 podczas gdy ja zawsze zmuszony byłem przycisnąć jego  
 twarde warunki. Satisfakcję również posiadałem, bo  
 jestem wieszonym spójnieniem odciego, i te strona On  
 sam mi przynajmniej, tylko jak już więcej wspomnianem ma  
 sprzyjające okoliczności. Jestem pewnym (bo obaj jesteśmy w sta-  
 dan wietu) że znajdziemy się w warunkach wolnego handlu, to  
 potrafię się i jeemu zrewanżować.

Po chłodzi niecierpał mego handlu, zaproponowa-  
 no mi przycisnąć posady staję, w tejsie burbanii z uproszeniem  
 30. St. tygodniowo, wstawiając mi warunki przycisnienie wioś  
 Aljeutor i beznierosowicie obłąkę. Podłóż, to była w moim górnym  
 stopniu. Związując to, że posiadała waktowała, na skutek ustąpienia



48) sity, który opowiedział na skutek odległego studiów wojskowych.

Prezjer był radnego uszczelnienia, wogłem parować, i równocześnie dawny proceder uprawiać. Chciał bym 50. z.T. gdy tymczasem, obciałem mi doświł 30. z.T. a ofiarowałem pensji 30. z.T. Pracy zawsze pragnąłem więc przystąpiłem na warunki mi polone, i odtąd chętnie stałem pracować.

W domu oddawałem 25. z.T. tygodniowo, dla jednej z siostr, która naprowadzała do seminarjum naukowcańskiego opodatkowania się na 1. z.T. tygod. potrzebowaliśmy przybyły szkolne. Powstała była wojna wtasowania. Ale że posiadaliśmy jeszcze więcej wrodzonego rockeistwa, którym się czeka sekulary i rozstrzygnięty, to też się 1. z.T. rozpadł, zaś potrzebowałem też przy szarpetki lub podobnych przedmiotów, stałem byłem bez pieniędzy. O Różie, teatnie Rawieśni czy innym rozrywka nie mogę mieć powiedzieć, do tyłu, dla braku pieniędzy wogóle nie wieszczę. Chętnie nie miałem, siecniatem zakuty w domu, lubując się jedynie w zapaleniu papierosa.

Odkryłem wielkiemu średnie, gdyż ojciec mój też

nie mógł zarabiał na sprzedaż margaryny i wzywanych wotków, które nabierał od psiekony, zaś uciekł w soboty wykonywał 4. zw. wyponowicie. Jedno fatalnie, było to, że nie stało by się możliwe przydatni, jeżeli coś uabytem to tylko z tej Rawieśni, jeżeli dostawisz i cięła miasto chęć. Spokojny i stary ten tryb życia, przyniósł przez dwa lata. Wtencim roku dał się nam we znaki Ryżys, cożywiście w interesie mego sępa. Rozporządzenie wypracować mi u raty, później obwiał mi pensja do 22. z.T. orem się przewstawem, udając się bezpośrednio do sępa, który stragociał mi obwiał do 25. z.T. Okazało się z p. Dyrak nasunął myśl o mojej obwiał, by siebie uelwować. Polecał on 400. z.T. mieszkanie i 80. z.T. rozchodowywał grafikę Razi, a gdy sęf na to się spreciuwał, obiecał wpienić mi 100. pensyjkę.

Interes był się coraz więcej ku upadkowi, powodem tego była niegospodarka, prowadzona administracji o wielkiem rozrobie. A Riecy już uastał piłt umarć w tym interesie. Zwolnionym został Rawieśni R. pan Dyrak. Sęf mój powierzył mi podwiesić jego Sautel, gdyż już był radzionym wiekowieciem, towaru i pieniędzy



48) sity, który opowiedział na skutek odległego stolicy wojskowej.

Pracował też i radnego uszczelnienia, wogłem pracować, i równocześnie dawał procedurę uprawiać. Chciał być 50. r. T. gdy tymczasem, obciążony mi doświadczył 30. r. a ofiarowałem pensji 30. r. Pracy zawsze pragnąłem więc przystąpiłem na warunki mi polskie, i odtąd chętnie stałem pracować.

W domu oddawałem 25. r. tygodniowo, dla jednej z siostr, która naprzemianę do seminarium naukowo-cyrcyelskiego opodatkowana się na 1. r. tygod. potrzebowała też przybyć szkolne. Powstała była wojna w Rosji. Ale że posiadaczem jeszcze ostatniego roczniego który się okazał szlachty i rości wyciągały, to też się 1. r. rozpadł, zaś potrzebowałem też przy szarpach lub podobnych przedmiotów, stałem bez pieniędzy. O Różni, teatne Rawiceni czy inny rozrywka nie mogę mi powiedzieć, do tyłu, dla braku pieniędzy wogóle nie wieszczę. Chętnie nie miałem, sieciątem zakuty w domu, lubując się jedynie w zapaleniu papierosa.

Odkrycie wielkiego średnia, gdyż ojciec mój też

nie mógł zarabiał na sprzedaż margaryny i wzywanych wotów, które nabrał od przyjaciół, zaś uciekł w sobotę wyjechał 4. r. w. wyponowić. Jedno fatalnie, było to, że nie stało by się możliwe przydatnie, jeżeli coś uabytem to tylko z tej Rawiceni, jeżeli dostawie i ciota miasto chęć. Spokojny i stary ten tryb życia, przetrwał przez dwa lata. Wkrótce roku dał się nam we znaki Ryżys, cożywiście w interesie mego sępa. Rozporządzenie wypracowałem mi raty, później obwiał mi pensja do 2. r. T. orem się przeważnie, udając się bezpośrednio do sępa, który stał się moją obowiązką do 25. r. T. Karata się z p. nasunął myśl o mojej obowiązk, by siebie wzmocnić. Polecał On 400. r. mieszkanie i 80. r. rozłożonywał grafiką, a gdy sępa na to się sprecyzował, obiecał wpiąć swoją pensję.

Interes był się coraz więcej ku upadkowi, powodem tego była niegospodarka, prowadzona administracji o wielkim rozrobie. A kiedy już wstał piór umarł w tym interesie. Zwołany został Rawiceni R. pan

Pracował mi podnieść jego Sądca, gdyż już był radnym w Rawiceni, towaru i pieniądzy



w obrot również nie było. Staupliszuy we dwoje w gótych  
 murach i osiwiacisztem ie jestem zdolny pochwieić tego  
 drosody do stanu pierwotnego, lecz musi dać mi we wysy-  
 Haim wolną rękę. Sief uój werygnowauy, z cley drowal  
 się powrócić mi cały interes z uieograniczoną wstędką.

Chasuprząd obrucisztem sobie uoję pensję do 20. st. tyg-  
 a ie sief całego już mi 150. st. - a bręqcyel nie miał z czego wy-  
 płacić, więc jak przyszedł doieci wyplaty to 20. st. dopisałtem  
 do Kalendarza, albo 10. st. wisttem gótku jeśli się dało, zaś  
 reszte us Romb. Osobiście radzisztem się tak, że pretensje  
 i tyktu pensji, równały się z meui długami.

Do miejsca usługisztem obzgonie powiönous mi fanteje.  
 Pragnieniem mojem było dotkarać tego cyum, uamouia or  
 obiecysztem sobie również dobry chobód us przystość. -

Mlijentów zworbowasztem dwoje, ale nie miał ich czasu  
 obstuijć. Chie miasztem towaru. W tym czasie uawizyat  
 się Kartel, dzieki któremu trzebało się uenoić jako po-  
 Rowanyu. Fabryka uieodnuuila dostawy towaru, tytko  
 Kredytu, ostatecznie postarasztem się uie Rozystać z Kredytów,  
 pobierzasztem od Mlijentów uapnięd pienużke. Powierzył mi,

braszem od wozniuy, wyduszisztem by towar stoył a  
 po gótkuie wrócił, jak pojechać już do fabryki, Au to  
 uerzył us wfasne resyko. Lecz nie mogsztem być potro-  
 uac' bo fabryka ządala us pokrycie długów uprzednie  
 uobliwysz, liozq mi towar po 5. gr. za 1. Rogram uięcej,  
 amiedi spnedasztem, W takim stanie, uie mogsztem is dwoje  
 bo urozumiata jest neozq, że z czego miasztem dostaszć,  
 a pnieoz trzeba też mieć us pokrycie wyplat Rów bręqcyel  
 A. Unqd Skarbony rozprosz siperat za zaległe po-  
 datri - rozstow us raty, ale i us to nie było. -

Pojeszasztem do fabryki chodidy, prozqć ies by dali  
 mi to, dlog z eby esozoz' pół roku, uie wotali swiész pretensy  
 i towar odelali po uornaluszj cenie, us w się uie zgotkali.  
 Byli pewni siebie. Kartel zaber piöoryt im 14 ualei uoić,  
 a pan [redacted] rej wochił podstepnem plaszem, Rbry

Chasz się dla fabryki dobrem, zaś dla samego p  
 Rozystuzum, a dla takich jeduzstek jak ja. Katalowu  
 Pan [redacted] po opuszczeniu stouuizna, osięgnął  
 bezposrednie spnedac' choz eby z fabryki, uacyszat  
 się, z eby uie dać uelerni Rlijentou mego s z efa, brabim



W tym celu pomyślano żemu dostawy, Pan D. założył sobie składnice i wszedł w nią Mijentke z celem Kontkurencyjny i tak dobrze i umiejętnie przewodzi swój Soudel ze w ciągu osiem miesięcy, zaktwił się w tej fabryce na 800. r. - widząc że tak dalej nie podobna pracować Podsumuj fabryce myśl, by utworzyć „Centrale chłopski”  
 Tam zajęły stanowisko kierownika, Surtowników zlikwidować, zjednoczyć w jednym interesie, Raśdemu pomyśle procentualny wysk, obliczając iś obroty według ostatnich czasów. Zyski, opierając w pewnej miere na procent zaległości Surtowników w fabryce. Plan był do wykonania bez przeszkód, gdyż nie istniała Kontkurencja, zlikwidowana reka Kartelowa. -  
 Fabryka wyrosła swą zgodę i stęgli odpowiedni nacisk i w lokalu mego sępa wyrosła „Centrala chłopski” - której kierownikiem jest mój p. [redacted] z pensją miesięczną 250. r plus 5% zysków ogólnych. Mój sępa parycyduje około 15%, Pan [redacted] 12,5% p. [redacted] około 40% i [redacted] reszta. Ten ostatni w pierwszym czasie odpłacił na skutek pewnej spłaty.

Co do mnie Anymatem w czasie wypowiedzenia a tem samym znalazłem się na braku. Chciał mi się przybyć by mi przyniesły, pewny części do rozpracowania, jak mi pozostał. Systemie się wyjmując, entarsa temp. [redacted] Głównie miatem szałony stworzył nie podobnie naukę w charakterne Kontkurencji, lecz wieściły to sa- łone słowo „Kartel” - nieważność rzuceni i odebrało jedynostwom egzystuje -

W tym okresie wszelkich przypomnień mi fabryka chłopski w Szwajcarskiej leżą na terenie W. miasta Główna które więksi zabiegata a dobowy do Pzuanu, Tam też się zgłosiłem. Odpowiedź uadziła pomyśle, i z mniejszą wyjątkiem zawiązanie do obrotu miatem T. sto. które przy odejściu z mego posady, otrzymałem a conto zaległej pensji. Procentem Kontkurencja Centrala. I dobrze bym zarabiał i Kontkurencja siewdu utworzył, gdyż była regularna dostawa, lecz wie- stęły w dłu najgłośniejsze dowosło mnie wie- uadzieli. Pryncypał tego byłoby zwinie robota Karte- łowa nieoficjalna, która której nie można było udowodnić,



54  
pomnieć się zaistnienia, wieścieli o sykanacji,  
nie mogli dowodzić dostawą. Zwrotki są to osoby  
współczesne, umiarkowane w Repitach, ale których  
prez. Ruch nie istnieją. Władzom jest że  
chwidze importowe podlegają analizy, której dokonuje  
laboratorium w Warszawie, a od której zalecają  
czy wolno przepisać czy nie. Raport Rantelowa ca-  
wata nad dem, by i Amerykanem analizy ewen-  
tualnie jakiegokolwiek, by tylko opisać, aby dowiedzieć  
zepsut, względnie sprawić nad nieregularną  
dostawą. Kontyngent uchwały przez Ministerstwo  
berwzględnie musi być wyzerowany, to też nie  
związane by odpowiedzialno rozbić na cały  
rok, tylko masowo się wybywać, a dem, samem  
już w Ruzickim nie było możliwe byś drobny osiągnąć  
Kontyngent był wyzerowany i trzeba było czekać do  
1. lipca (od lipca do lipca jest rok gospod.) Taki utwór  
był trudny do prowadzenia. Będąc so back' dobrze dałem  
się we znaki centrali, tak że prawie bym porwał moje zapo-  
trobowanie od nich potrącić. Oflarowali 7. gr od 12 Rg -

55  
w stanowisko potome doświadczeń, od chwili 9. chw. 1915.  
Jednakowoż się zgodzić temu że względnie nieregularną do-  
stawę z nieregularnej fabryki, co faktycznie nie było specjal-  
nie zgodą straszącemu tylko że ograniczony wzrostem, nie  
mogłem więcej zarobić jak 3.500 zł. dziennie - czyli miesięcznie  
nie przekraczałem 120.000 zł. - W tym <sup>czasie</sup> ~~okresie~~ pitem wzywają  
matki. Chciałbym zająć gotówki, znowu też bez urosa-  
żenia, ojciec mój zmarł, a matka precyzyjnie wojennym  
okresu, przysłała mi swemu uwagami, co emu-  
si to mnie do przeważnie Kontaktu z rolnikami.  
Chciałbym tego, Centrala "obciąża mi robot-  
ę do 5. gr od 12 Rg, wysnawczyła mi Kontyngent  
to znaczy nie wolno było mi sprzedać więcej  
jak 15 Rg. dziennie. To jest zarobek tylko 1.500 zł.  
na dzień. Chciałoby sposobu do zaprowadzenia  
umiałem utrzymać co tylko się dało, znowu  
tu rolę p. [redacted] napisał mi, jak tylko się  
dało. Przed sobą zadowolonym mi, i wypracowałem  
Tę bez zmian, co przysłała mi w zaktualizacji.  
Obrotem się o przyjęcie wśród zjawy, bez



berkuteenie. Tymczasem zachwiałam się we wtajem-  
 niczeniu w ten sposób i, przycałem sobie chwile od-  
 wrociny tej, Cerkwi: sprowadzając, uregulowaniem  
 moją racjonalną, bratem moją zapad, z którego odlatam  
 żewo wronicy, który sprowadzi, wogólnie odlat jak  
 zwrot. Tak wpełnie obracaliśmy i regulowaliśmy  
 jednem bratem, dwa rocznie. To chciwie przy-  
 całem więcej, aż dośrodektem do 55. punktu, co równało  
 się 20. J. Atugu. Wyjście z tej opresji znalazł nie mo-  
 głem. Aż jednego dnia po odlewni pięciu chę-  
 oświadczeniu mi że waracie chwilej zabrakło, mogę  
 odlewać chłopów z rana, na dzień następny.

Cerkwie że podlega mi się z uog odłam. Potrze-  
 bowatem koniecznie, by oddać wronicy, który ostatek  
 na mnie, gdyż brak 20. J. wstrzymywali go, przed  
 osobistem rokowaniem się z Jego Rasą. Co robić?  
 Potryjcie me 12. g. chwile nie było gdzie. Wynik był ten  
 że wronice, zbradził się z naszego bractwa. Defekcyj-  
 Jemu z Rangi potracow, co dziś jeszcze wronicy odleją.  
 Ja zaś wstep miałem zamknięty i porbowany

środków do utrzymania. Stało się załość i yserum,  
 p. Dyoraka, swoją miarą polityką. Ziona zajmowałam  
 potroj melowany, z którego płaciłam 25. J. miesięcznie.  
 Bydła obecnie bez zajęcia, zamozony byłam miarą Ranie  
 wypowięchic. Szronie się nie było gdzie, gdyż i w tem  
 samem miesiąc Decimie również musiata swoje  
 miarę Ranie opuścić, więc razem razem Ralimny  
 jako sublo-katorowie, z chierawą brachieska z Tobys

miesięcznie, które mieliśmy do potowy płacić. -  
 Tesiowie byli również bez środków do życia, więc u nich  
 i odnego oparcia znalazł nie mogłem. Na pierwszą chier-  
 owie jeszcze miałem i na dwa dni utrzymania.

Trzeba się uszyć, jakimś ośrodkowi zarobkowania.  
 Na poszukiwanie posad nie traciłem, ani swibi, bowiem jest  
 to berelowe. Wjez Saudel i na Saudel. Potryjki nie mogłem uję-  
 dzie osiągnąć. Udaję się do Spichi, spotkamy i prosba o pomoc  
 dozwiaz. Po długim oświadczeniu swy Rolejwici, oświadczone  
 mi że chowanie wypłaci nie możemy, może wpiem sa-  
 nachie wywiad, a że nie jestem rejestrowany w borobowiu,  
 ualano mi o postawie się i przedzie nie legitymacji



58).  
i bruno poświęcił two pracy, a kiedy wyświadczył ci nie mam w tem zainteresowania i nie pragnę stać w szeregu maszy bezrobotnej, chociażby z tytułu iśl zaciśnięcie się w odnośnem miejscu, owar to że obcowanie z mimi jest dla mnie rozpływające, sławo mi to zwracanie, że pozostają legitymujące bezrobotnie, Rozryta i różny ulg. jak udzielić się od polatku wojkowego; czy kongresie z Opicki społecnej lekarshi odwiecy i innych. Mojem zclaniem, Państwo popiera bezrobotnie. i pada do rejestracji i tym daje różne ulgi, a li się uolami państwa i szej szałki z opicki społecznej jak tyko się da, tyko trzeba mieć wykongresie. by nie lepiej. gelyby w miejsce staty zapomogi udzieleno wniośnkobawy jednorazowej zapomogi pięćdziesiąt, w Łona, Rtone przyjęti, słany ludzi uelobliwych Jandlow lea Kapitału na zapobiegawanie i dobyć się mogą. Ab przydać się nie uchiela. Państwo straci na zapomogi, czy nie uole stracić na rezytu, ludzkom Rtrzy nie eka wsparcia, a szuka ja młaznego drolodu, nie nie jest stracone, chęć się tki detych pobrawe z tytułu zapomogi trzeba odrobić, można by również odrobić na wyepadek przyjęti, a usamodzielnie gdyby się nie udało. Taka bezprocentowa Rara przy

59).  
wydruka Opicki społecznej bytaby Rozwiera i napewno przerypiłaby się doclatnie i więcej szego obywszelo na gruntu dobrzytu by postawiła. Pod uwagą Banka brać nie można, bo tam trzeba zabezpieczenia, i granic i. i. Abberolony nie posiadła rezytela i gwarancji. —

Wysprzedem z unędu Opicki spot. by za tydzień się zawię i dowieść się, czy zostanie co uelwolone dla mnie, zaleję od wywiedle, Rtręgu baktum się że obwizy mi uij aukrytet droszty wraoel wojciel sesuclow, so neoryzycie tak byto, jak uelystraw wywiedle, to zomyła się bezrobotniem przedt w sklepach przewozaj potrzeby, i lekierwaj się dockiego cłowicta. W ryciem do domu. Instruk a nawet porzpuie. Prcier nie nie zarobitem ani grosia nie ma. Siebie uigdy nie zadowalniau. Siekietem popotudium w domu i mileratem. Żona i barcho matą wynówka, ale zawsze dla mnie gonik. Jesiowa? —

wylenimie młazowie cernanie, ale zawsze wyszedtem na szosie powiekie by odpechic strasne uysli, Rtoie mi się uasawość — chonalie abumki guboty mnie ob tego skpucie, że do domu w Sockietem jark na uelki, jedycie pochłnymywała mnie ma duaba ueloci do mej żony i jej stann bruciennego w kłtem



się enajdowata. Nysli pnelatowaly mi Myskawanie. To też  
zapraguem szukać pomocy u Kiejcy, Ktojsz znatem i Który  
musie zwabić z chwieństwem. Wacostatem, w Rowie uabratem  
odwagi i wybrałem się do najczarniejszego Kiejche na powrozek  
odlatow o 18. Rm. od Popowia. Ten mnie przyjął barcho  
serdecnie, lecz Kiejcy wysocyłem moja prosba, zła się  
zmieniła i wyprawił mnie z miśsem do domu.

Per graca nie chciałem się w domu pokarać, wobec tego wstąpiłem  
jeszcze do jednego Kiejcha Kapelana przy sepitalu parmiszkin.  
Ten nacywiście w mojej przyturji świli przeszedł z pomow,  
w ten chwim dał mi piśe st. i polecił mnie do  
dyktorowi P. O. „Caritas” by mnie odoblanow procc  
stosowac dla mnie. Chajac jako taka protekcje stara-  
no się mnie gchielowiek umieścić, lecz trudności i  
dla tej organizacji była wielka, to też następnym  
dnia uchielno mi zapomogi M. Stojcy. Ktoś mi  
uregulowatem exsioną skierowac. Caribis zastuguję  
na popawie i siacum, z tego względu, że tam jest  
pomoc doracina, która warta jest najwięcej ponad  
wszelkie pomocy periodyczne, dla zawodowycy beo-

botugas. Jesiore costatem przywołanym przez Pa. Kapelana  
sepitalu, Który mi uchielł bosternimowej pomocy w wyso-  
kości 30. st. Jemu uogawno w Rowie wrocie, Jestem Jemu  
specjalnie wdzięczny, może uastany się okazać Jemu  
wdzięczności wykarad. Za owe 30. st. Ruyitem z Switowii  
ocelobadki, Które wyprzedawatem po srtactas Rolny-  
gelybym miał rower, zdołał bym zorganizować  
pewnie stały chodowil, ale piśew nogi bym sobie  
porwał, chwilomi przystawatem z niemow. Wyys-  
niowany bystem przez Ruyceów w sposób niemożliwy.  
Z tego nie mogłem i braku lokowoyi osiągnąć więcej  
jak 7. st. tygodniow, to też doświł z Kapitalem  
w Piotrim orasie się rozpryst. Chie mogąc uiszczyć  
chierow, a na Opickie spotkanie już nie szcłem, za dnio zjedno  
dowodow, ja zaś nie szcłem iadać np. odgospobena Ruritu  
ie całego i. st. p. mówić nie szcłem pójsi do Caritasu  
by mnie nie sqchow o namowili lub wysytek zmusowy  
bystem nieskonie opuścić. Zoue odlatem w opiekę tej  
rodzicow, Który wchlowali do M. Stojcy celem uicelawia  
się fause z uwzględnieniem. Ja zaś



69. po centem przegnam się z żoną, zostatem na bruku.

Bez dachu nad głową przeklinałem los, który ratując mnie z żony, okarał się bez miłosierdzia, stał się to dnia 1. września 1937r.

Pod wieczór udałem się do jednego z moich wyjątków gdzie na przeszedł spacerem noc. Strapiły szachmatem ostatni dzień o głocie, gdzieby moim cós zapracował lecz nigdzie miejsca nie znalazłem. Rozgorzeł oł garst, chwila dywotem się, kiedy już było zapórow, bo na ulebyć garety nie miałem, a jak redakcja w oku wywieściła to już było zbyt późno, imi mnie wypnechili. Do matki mojej nie szedłem, cęba do mnie wrzeć je oświetle się w brow tej woli, spryjałem z memu starszem bratem, który mi pozwoli nie mogł, sam nie miał, Sądłował on wyrywany w workami, zarabiając ledwo na własne utrzymanie. Jednak rodzidy Jego nórmaty się z dośrodek. Posiadał on około pięć set złotych Rapitatu, który otrzymał w spadku od brata z strony Jego żony. Wystrakatem więc i ja piekana, który sprzedawał mi worki, nawet po specjalnej umówce dłuższej cenie, bowiem miał on moje potowienie. Brat mój noc w bywał

63) mi porządca mi gotówka, bym mógł kupić, i zwrócić te części worków, Brat oczywiście odcennie odprowadzić i na mnie zarabiał. Na tej brans akacji zarobiłem raz w tygodniu około 5 zł. (pięć zł.) Kwesty emów nastąpiło zasamowanie i nie wielkiy byłu.

Prystączył się do was majorny z gotówką by nasz proceder powię Parzy. Powiemow mi udat się do wiekty-nych utywów, by zbyt sobie zapewnić. Wyasygnowaw mi 20 zł. na podróż. Cwsem, Kupiłem bilet do Grodziska szcasi miałem się udać do Włostyna. W Grodzisku osiągnętem pewien zbyt, więc skłamałem że Włostynie byłem lecz udatemnie, kensaucem ustrzałatem na tej podróży. W powrocie wstąpiłem do Gronowa gdzie obieraw potryć u mnie swoje zapotrakowanie, lecz nigdy odcennie nie wrz. W Gronowie miałem czas na pocieję uusiałbym czekać aż 6. gockici. Więc zates- miłem w wyspę romysłaniasz do żony oł Rtoży nie miałem i adnej wiadomości, zamiat czekać na Rtoży, udatem się do Szprowa 14. km. piesz, by z Szprowa do Poprawu udat się Poleją. Był to 25. dzień rękotatem się z żoną.



Wsceltem do przedpokoju, z demontowanymi by orasem nie-  
 rozporsta sie scena z wymiowaniem i strony kesciorowej,  
 silitem na spolej i oparowanie, podobnie wstaniem pod  
 dnuwami z crego wymiowis Rowatem. Rto sie w najblizszym  
 pokoji znajduje. W nocie wlozke silnie podnieciwy i  
 zastaje moja Krosana matowke w totem, to tei dostalasy  
 do mojej zdziwiny ie cota. Chigdy tej nie zapomne, jak  
 serdecnie mnie przywitata, a objawily mi glone, swe  
 drobne nos, zapomnialem na swile o swiecie, o troskach  
 o losie ktory mny miotal na wose strony, nie zauwa-  
 zylem ie tej z tej oca sie wyspisy, ale odleglwa strone  
 przykrycia, ukazuje mi mego syna, ktory w ten dnuw  
 ma swiat przyzedl. Radlosi by jednak stumito moje  
 strapienie, przedstawitem i onie 13.5. gotowki, p nermasme  
 na moje wyjzede. 10.5. z tego iona dosta i cont akusiere,  
 a za przostate nie wie dzieto w ma Rypie, ay chiecku  
 puder, wyprawki, ay dla siebie, by sity mogly wrocenie  
 wrone. Do si e obwiazek miatem, od tej godziny wie Ray.  
 Boiegnowscy zoncate i dzieciue udalem sie do Poznania.  
 by gdzie bede wydemblie kitha groyy i ratowai przostata

w tej potoceniu. W droche miatem swobode. Chomus  
 ie Bog obdany mi sie synem i stapsliwe rozwiqenie  
 rozpietata mi piersi, zas to, ie nie mogtem inw dlat co wyko-  
 nejsem wiecmiejsem bylo przygniatato miie ogromnie.  
 W tym dnuw jescze przypadato, moja tygodniowe  
 trawakacje z wotkami wibe na prodes zamobius  
 5.5. dostatem zonie. Nicomicz. Katem rownowo o tem  
 powiedziwie myz wotke, ktory przyjeta miuz, nieco  
 w serdecniejszej formie i oleded sypiatem u dny.  
 Dostal moij Roicomicz miual sie powis kopy, leca nie sio  
 iaczej jak to, ie zabratem wiepostnienie picikanoni  
 do Kupinyes par wotkow wiecej, co dlato mi dnosobu  
 o to 11.-do-13.5. tak sio mi cazy kwartat, sprawa  
 w Roicem sie ujawnita i strasitem wozystko.  
 Zonie moej, staratem sie w miare uoi wosi posytai na  
 utrymanie, co wrocato sie 30.5. wieciepsnie, Ja zas nie  
 bracitem nie. Rozporatem (S) wypietaki pocieti, i spreda-  
 waie w crosie kamawalotnem, oczynwiecie spotrka. Wypred-  
 tem na tem przykroczat, bo moij wspolnik kasowat i rowne  
 obliczy dobre deficyt, tak ie po kwartaliem istnieim



66/ uległszy li kuracji. Gwarantuję i jestem i system  
u leczenia. Smutne to były święta, bez wycieczki ni góliny.  
Różne zawsze oficje u was gościła.

Raz poraz wracam do Sandlowania o zobowiązani  
by zrobić fotokopie i tego skompletować, to znowu udało mi się  
raz osiągnąć cel, co jest instalacji elektrycznej w pięciu poka-  
zówem mieszkańem za co wykonałem 50.000 w ratach.

Nie mając kuracji, zdotatem Elektrocie przekonać że  
całkowicie wyjdzie gratis, to też trudności mi nie były.  
Udało mi się też nastąpić Nijentke adwoka-  
towi za co otrzymałem 10.000. To sama Nijentke  
po wygraniu sprawy ofiarowała mi 5.000, a że potrzebo-  
wała wiedzieć adres dojazdu pewnego dziwniego oraz jego  
stosunek zarobkowy poleciła mi udać się do Warszawy.

Znana mi 20.000, by kupić bilet powrotny popularnego,  
które w tym czasie organizowano na pogrzeb marnotraty  
Pitundelowej, zaparkowała mi również niewygodnie  
na drogę. Ja, zamiast do Warszawy, zamiastem przy  
rodzi-epanach u mego kuzyna. Pilnie przystępując  
się relacjom, jakie nadawałi raporty racioni i powu-

67/ nowość zawartości mej paczki. Pod wrażeniem uśmiechem się  
do Stefana ambrosusa, by w ręce mej żony oddać  
10.000 z tej paczki. Has Nijentke opowie historią zis tojse  
go pogrzebu i znajmitem się gości o którego ślubie to w  
Warszawie, już tam nie mieszka i ewolucji go nie mogłem.

Ma to rozumie, wstała jedena z sąsiadów Nijentke również  
była w Warszawie i uczestniczyła w go pogrzebie. Leona -  
nie wane jednoraz się zgadzają, ale i ona miała podobie  
polecenie wywieźć się z domu gościa o którego ślubie to  
moj Nijentke, gdy ona ten temat rozpręta mówić, to ac-  
ciarki przesyła po innym celu. Różni dopiero wielka dla  
znie było, jak okazało się naszymi że ten wst z Warszawy  
wyjechał, więc moje plany znowu się uduła. Różnica  
tylko ta, że ta ona pań wzięła się poszukiwać  
zamiast tego zginęła. Ma ten też skróconym znowu-  
mości z moją Nijentke, na której tę parę złożył w myśli  
stwierdził czasem zarobkiem.

Co raz gonię tej siostry mojemu bratu, gdzieś sandel  
na wrotać ewolucji, wobec czego przysłałem go na-  
mawiać by z finansową doraźnie, ja zaś postaram się



wypłosz młotkować jaką fabrykę, która nie będzie miała  
specjalnie przed sobą. Liczyłem na Gelais, że chociaż  
Sobowickiej fabryki ten bankier się zbliżał się  
lipiec, a ten samemu nowy Kontyngent, nowy  
ruch gospodarczy. Tu zaley mi nie zarobkaś i trochę  
mów walcy z mojem Konkurencyjnym wrogiem  
p. dyrektorem Rbny wtrocił mnie wolestań uęcky.

Obliczenia, okazały się trafne. Zdobytam się porozumie  
z generalnem przedstawicielem typy fabryki i cenacy-  
lisiny sobie dwie, w którym zatwierdził sobie nasza  
dwusalkę Sandlowa. Zabratem brata, którego podda-  
łem jako finansistę i osiągnęliśmy porozumienie  
Sandlowa, twarz nadszedł pod adresem brata, do mnie  
uolierito to wypnedać z czego otrzymałem 18. gr. od  
11 gr. brat zaś miał 6 gr. i tytułu zwirki i wytorzeniem pięćsetki.

Partem całą siłą i wziętem wszelkiej sprytowier by  
jak najwięcej sprzedać, by jak najwięcej nasza wzięła kon-  
kurencje. Wtem jednę wielką przykroć mi wymyślił, że  
matka moja mając przytek potłóć, w brzojta między  
mną a bratem i znowy dała by 55. gr. bygodniowo spoe-

stał się proszenie droższy jej przemysł, wchodził  
ze swoją obrona jest bez skutku, ja zaś ten dwunasty  
wamiek przyjeżdż miesiąc, przychodzi miesiąc  
to na 10. T. bygodniowo, a nie zarabatem więcej  
jak 28. T. z czego pozostawo dla mnie 17. 18. -  
Z tem oburzeniem obłąg walcysem.

Po jednemu rozdział, złożyłem się mów  
z mojej drogi znow i chiećkiem, zamieszkałszy  
na peryferjach miasta, w Osadzie Przywini R.  
chlebny moje ustaliły się mów do 115. T. miesiąc  
więc mogliśmy skromny zjawił prowadzić.

Zacęta się nasza walka konkurencyjna.  
Centrala droższy rozporządzenie bractwa Konkurency-  
opłatając nas w "Pogięciu" ze pracyemy i jaskiny  
na ustągaał się dowiedzieć. Co prawda generalny  
przedstawił byj i jest iżelem, ale i Luboń ma się  
mniećki Kapitał. W ogólniecki miesiąctem dobry  
artykuł z przedstawieniem boiem dostatem porachy  
cioż, a że moje sprzostowanie nie wiele pomogło  
więc Karatem sporządził Rikta egzemplary ulotek



70) w treści, której uawniłem zakulisowe prace tej Centrali  
w i przypuje że dopisiciem się osobisty obraz typy  
panów z Konkurencji. Ułotek w dodatku około 10 sztuk  
wśród piarków, który ujawniają się podobnymi sprawa-  
wanii interesuje i najgłośniejszą sprawę rozkrywa.

za te ulotki, Centrala "pociągnęła mnie do odpowiedzialności"  
wielokrotnie są słowej, oskarżając mnie o uciekając  
Konkurencji, a nie jak przypuszczalem o obracie czołwicy.

Wobec powyższego odebrałem piarkanom moje  
ulotki. Sąebowi w odpowiedzi na werwersów, zapnęcają-  
tem samemu mi zbrodnie, a na drwid czołwicy za-  
jądalem by uobowolurow mi Socioś jedną ulotkę  
puszczone w obieg. Ze talkowej nie znalazłem, a tem  
samem na skutek braku dowodów, Sącl postanowił  
stargę oddać. Tam, skomponowali brodatem "Centrala"  
i interes sobie potępnym, na wiekongi "Centrala".

Bo typy walkach rozporęko abieg, w celu czołwicie do-  
pracumienia w sposobem lojalnem. Abie bytem pnieumy  
woskkiem zamiarą "Centrala". - Wiece narawie spęsto na wiosen.

Centrala Kartelowi miał się na ukonieczniu, z czego

ciężko się cacie społecznikom. Byliśmy pewnie że są ranga  
jui Braci Polaki Kartelu nie spoolniguje. Liczę się odpowia-  
dlwo zabezpieczyć na ten wolny sandel, sprowadziłem  
chwicie z Woli Trójstoporskiej, które podobowały pod wzglę-  
dem jakości, równieństwem Saucel tak sprawnie, że, Cen-  
trala" pocięta się chwiać. Skonystatem z tej nutkiej  
samochwilewsi, że przybyłem się ciptem i matce już nie  
placitem ułotkowego Sarawu. Trwało to cetero miesiącce  
zarabitem do trystu zł. wici. Czasem chwidki wstrzygnawo.

Braci przypisał Kartel do Rowca roku 1942. Wpracie  
am Stowa o tem, Ja straciłem zwów chwidki tem samem.

Imunowy znów z bratem Saucelawci na starych wa-  
muchaś, z unęglchuciuem że nie będą mnie zamęcać Sarawem  
Nbyg mi ułotków, pierwszą raneu. Chastą pito uogodluem.

Centrala, nie mogła wieści mej Konkurencji, wice ia  
pośrednictwem direktora lubrińskiej fabryki, który porozumiał  
nie i nosiem generalnem przedstawicielom i pocęli nas  
wacisnąć do zgodności. Pierwsza, Centrala wadęsta mi  
pisum w którym podaje do wiadomości że dobowolenie  
oddła mi towary na dawnych warunkach i Konkurencji.



Byli oni pewni że droższe warze przestaną istnieć, i że staną się znów panami sytuacji. Pośredtem do ich interesu i wzięcie list i wyśnięciem ich głupoty. Kipowodu uacisku z strony waszego przedstawiciela, partiskim wolow do negocjowania, Sam roli i odnuy ofejojelnie, w tej sprawie nie bratan bo twarz uadobochit na rzece mego brata, więc zaplekanu Jego & prowadziliem całą akcję. Brat mój może się orjen-tować, mnie chwio nie słucha, za to, wleciał na tej umowie trochę niekumpstnie. haberpiercowur Jennu 30%, uchiatu w ystach, obliczow i tote gory, w praktyce jedualn się obniżyć. A co do mnie? Przyobiecaw mi postarać się o poradę, a na czas mego bezrobocia wyptacać mi 100. S. miesięczną, cka piśmie, nie słucha mi tyje warunkow uwzględnie, brat mój nie naszkota tego, pomimo że się domogatem. Liczę miesiąc wyptacowur mi solielnie. Siódnego zaś, oświadczenur mi że Centrala nie może mi dalej wyptacać, a posady równier dla mnie nie mogą wynalierć.

Żebym miał na piśmie, jak tego się domogatem, mógłbym prawnie doobochie moies pretensji, a tak wyparli się z swych zobowiazan. Z demowowatem cały lokal tyje przetyje ludzi

że nie mają nawet lojalnieri i bez upnechenis dostrnoli obydnuj sprawy. Brat mój wierdołuy do protestu, leciał w cieraś obtrawiaes po Radastrofie motoweklowej. Nie liczył na żadne możliwości, więc zagroziłem że sprawe opublikuje, więc uadidlowur mi robot na spredar droiobny na prowincji. Chiało to tak wygłodać. Żebym jeesat rowerem na przestren 50 km. To jest nie możliwe. Ale w takiej chwili zgrochci się na pierwszy miesiąc.

Odszedł pozostem ugnowic droiche na prowincje oficjalnie, w neczywistosci, nie jeesatem, bo po to, tam nie uowia spredac tyle, by się utrzymać przy życiu. Uwadziłem się w ten sposób że znów woinicy z Centrali poufnie dawatem a ten ostatni spredat na ich Rlijentach, tym sposobem i arabiatem dwiescie S. Centrala się wściekła że pomimo wstrzymomura mego Souwarjuru, doobol się jeszcze więcej obniżyć. Prosto doobochie, by wykrył wśaiewoil Żurkowur w Roncu bozena, uwaga na moją ooble. Zmiankowatem się w porę, pnetomany jedualn że sprawka się wysięwiti, i wochiTem ich, jak bylo się długo dala. i uwiaz- Tam by się nie dać chwyć na gromcem uaryntur, w chwili



74/

stawienia wzięty towaru lub odbranie od niego pieniędzy. Co się stanie, z wzięcia tytułem się na więcej ulżyły ślad za sobą myśli. Zamierzam że w końcu byłbym szorym i z moją transakcją uprawiać, bowiem Du pokrywał swe muskuły, moją gotówką. I Abaj urzeczywistnił że jest nie mi niemu w sprawie naprawić. Długopisem tak strata, a Centrala, wprost wólcie Rata się że nie ma sposobu by nam ueludownie. Zylisiny stale postawie- ceni. W końcu natomiast że nierz, mi się pójść i uelucylo- watem się na poruczenie takich interesów.

W porównieniu z wólcie, zaprestatem operować dwaj i lością i zesliłny na mały interes który okazał się o tyle skutecznym że, pomimo iż byli przeciwnościami o miał Ronszasład nie mogli się zdobyć na dowody.

Aleby znowu mnie postkromić, ograniczyli mnie tem że wolno mi zarobić 100.000. Jeśli sprzedam mniej to mi dopłacie, a jeśli więcej to odciągnę.

Jest to dla mnie trochę strapat, mając na uwadze dwójce dzieci, i dobraćnie się. Czas wzięć że niedługo Centrala miw postępuje mnie niespodziewanie

w postaci jakiej oburzi. To do mnie podobne. Mając na uwadze miż wick (lat 18). dość awantur- nico - sensacyjnie staram walkę o byt. - W zakresie mego działania, za moją stroną i Kleski i borykając się o zdobyć minimum dochodów wine powozi Przed przez przyznawanie Kartelu. Przyniem, Kartel istnieje musi tam, i na to sięby wobec pioryi Kartel między narodowy. Ale to mojem zakresie, nie istnieje i celen oby Kartel.

A za Kulisowe sceny Kartelowe, przedstawiają dwoje do- cyrenia. Kartel jest ciężarem dla społeczeństwa, zaś i wółtem dobrobytu dla jednostek. Państwo postkromie- nie jest z tego, że zjednoczone szturwne zapysają w formie nieruie, wykupując i świadczeń przemysłowe, podczas gdy mogło być wykupionej Rika i kilka rokiem miało by uobspicerywy być Odpowicchiłości jest bezoglednie po- stronie Rządu. W umysł wypadkał wine powozi i spo- łeczność, przez popieranie artykułów ograniczonych, lecz mojem- daniem nie jest to szkodliwym, gdyż Rząd wyznacza Rząd- gony, zamienne o Sanel między narodowy istnieje musi. Organizacje starają się likwidować beurokracie, ale borska -



teornie, nie dysponują odpowiednimi środkami.

Porównać kwestję bezrobocia mogą jedynie <sup>max</sup> eksperci Prądlow. Pracy jest dość, a niepełniący

Polska jest krajem rolniczym, więc najpierw trzeba

podnieść i utrzymać wysoko i spokojnie produkcję  
ceny produktów rolniczych, przeciwnie do obrotu, tym  
sposobem rolnicy (co stanowić oś 60% ludu) będą zarab-  
biać, a za tem podniegnie się przemysł i handel, a  
Rwestja bezrobocia sama się rozwiąże. To jest naj-  
skuteczniejszy środek, chociaż wprowadzenie tej drogi,  
moralnie odciesnaby ucha ludność mieszczańską,  
to przy skutecznej i szybkiej akcji (najwyżej 1 rok)  
dobrobytu wynagrodziłoby, choćby niebode.  
Zresztą uznaby wpięro mieszczańskow ujęć  
zabierający przed ostatkiem przelaniem. —

Si rok ten jest najpewniejszy i najskuteczniejszy  
to byłoby towarów obcych, przy tej walce ze zrytualizmem  
to absurd bezcelowy. Choc zrycha wygnąć, trzeba  
zostąpić kapitał który sporządza wielo ręk, a  
wymieniony pocisk, nadto w zrycha trafić, zrewie

roztanie ugodzony polak, wyrobnik zyclowski, który zmu-  
siony jest dla nich pracować.

Ode czasu się robiera, prawda? -  
ak uowiszajac fundament  
całosci unijujemy.

Józef  
Poruń

ulica